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AAKKTTUUAALLIITTYY

Výsledky parlamentních voleb 2006 v MČ Praha 20 - Horní Počernice

Šperk jako technologický a výtvarný experiment

Praha 20 - Horní Počernice podle okrsků

Příležitostí potěšit srdce vlastní i těch,
které máme rádi, není nikdy dost. Jedna
z takových se nabízela na výstavě Jaro-
slav Kodejš - Výtvarný šperk ve druhém
podlaží špejcharu Chvalské tvrze, které
se od poloviny června stalo na čtrnáct
dnů výstavní síní. Nejen prohlédnout, ale
také zakoupit mohli návštěvníci originál-
ní šperky výtvarníka, jehož práce oceňu-
je náš i anglosaský šperkařský svět. 

Jak řekla při vernisáži výstavy její kurátorka
PhDr. Daniela Krechlová, Jaroslav Kodejš
má v sobě duši romantika a obdivovatele
přírodních krás. Autor pracuje s kovy
i sklem, šperky jsou originální, nositelné
a pečlivě propracované. Přes bohaté zku-
šenosti prožitých let obsahuje jeho tvorba
mladistvou jiskru. Otevření neobvyklé, ale
velmi působivé instalace výstavy zpestřilo
vystoupení dvou flétnistek ze ZUŠ Horní
Počernice.                            Text a foto DM

Zpracoval Tomáš Kádner

Vernisáž výstavy, Daniela Krechlová 
s výtvarníkem Jaroslavem Kodejšem. 



červenec - srpen 2006Hornopočernický zpravodaj

3SSLLOOVVOO  SSTTAARROOSSTTYY

Vážení čtenáři,
za poslední měsíc se na Chvalské
tvrzi uskutečnilo několik výstav a spo-
lečenských akcí. Nejdříve setkání
majitelů motocyklů značky Böhmer-
land, poté hudební odpoledne žákov-
ských a studentských orchestrů,
nedávno pak výstava Svět modelů
železnic a výstava šperků Jaroslava
Kodejše. Chvalská tvrz zkrátka žije. 
Příjemné čtení nejen o těchto akcích
a krásné léto vám přeje
redakce

Z obsahu:

6 Výstava 
Svět modelů železnic

10 Blažená kolona 
majitelů motocyklů 
Čechie-Böhmerland

17 FZŠ Chodovická  
nejlepší v Praze
ve fotbalovém turnaji 
COCA-COLA 
ŠKOLSKÝ POHÁR 2006 

21 Blízké setkání 
třetíhodruhu...

22 Velká sportovní party 
Studia Salute 
Poj�te si hrát!

*
Omlováme se všem čtenářům, kteří
dostali špatně zkompletované vydání
minulého čísla Hornopočenického
zpravodaje. Chybu zavinila tiskárna.

*
Zájemci o inzerci v Hornopočernic-
kém zpravodaji najdou její podmínky,
ceník a rozměry nově také na adrese
http://infocentrum.pocernice.cz/
v sekci Zpravodaj

*
Na titulní straně:
Setkání majitelů motocyklů 
značky Böhmerland na Chvalech
Foto Dana Mojžíšová

EEDDIITTOORRIIAALL

V čase povolebním a prázdninovém

Vážení čtenáři, 

červnové parlamentní volby skončily, naše volba byla uzavřena, povolební

vyjednávání však nebrala konce ani ve třetím červnovém týdnu. Žádný div. Náš sou-

časný volební systém i následné přepočítávací mechanismy na získané mandáty

v Parlamentu posunuly procentní vítězství ODS nad sociální demokracií na hranici

patu. Vítěze voleb sice pan prezident pověřil sestavením vlády, ale k jejímu úspěchu

a vyslovení důvěry bude třeba ještě hodně vyjednávání, ale asi také plno kompro-

misů či ústupků. Přejme si, aby všechny ty složité procesy probíhaly slušně a zod-

povědně a nemuseli jsme jít k parlamentním volbám za pár měsíců znovu. 

Rozhodně bych ale chtěl na tomto místě poděkovat především všem obča-

nům za účast při volbách. Průměrná účast u nás v Horních Počernicích byla přes 72

procent, přičemž v některých okrscích dosahovala až k 76 procentům.  Samozřej-

mě, že se také připojím i k řadám těch, kteří poděkují za důvěru a hlasy dané vítěz-

né straně. Rád bych ale také využil této příležitosti a poděkoval všem, kteří se na pří-

pravě a uskutečnění voleb v naší městské části podíleli. Děkuji pracovníkům úřadu

městské části Praha 20 i dalším dobrovolníkům delegovaným politickými stranami za

práci ve všech dvanácti volebních komisích. Tam mě potěšila hlavně vysoká účast

mladých lidí. A jak jsme volili v Horních Počernicích, o tom svědčí fakta na před-

chozí straně.

Přeji všem občanům krásné léto, příjemnou dovolenou a školákům krásné

prázdniny plné zážitků. A až vyjde další deváté číslo letošního Zpravodaje, to už

budeme skoro na začátku nového školního roku. Tak a� vám to letní volno přinese

hodně radosti a a� nám všem k tomu přeje přiměřené počasí. 

Ivan Liška



4

červenec - srpen 2006Hornopočernický zpravodaj

Vážení občané, 
stejně jako vy i já jsem s napětím očekával
odpově� kompetentního úředníka praž-
ského magistrátu na váš dopis ze dne 16.
května 2006, kterým jste vyjádřili nesou-
hlas a protestovali proti stažení investiční
akce - jedné z etap výstavby kanalizace ve
Svépravicích. Psal jsem o tom také v jed-
nom z předchozích čísel HPZ a snažil jsem
se objasnit důvody, které k tomuto kroku
v oblasti investic hl. m. Prahy mohly vést.
Celou odpově� na váš dopis předáme
paní Trojánkové z Podůlší, ale považuji za
nutné alespoň to nejpodstatnější z odpo-
vědi odboru městského investora magist-
rátu  uvést i do této mé reakce. 
Tak tedy: odbor městského investora
potvrzuje ve své odpovědi, že zmíněný
investiční soubor, původně deklarovaný
pro zařazení do 4. kola výzvy JPD (pod-
půrné programy EU), tedy další etapa
výstavby kanalizace ve Svépravicích
s konkrétním názvem Domkovská
a finančním rozsahem cca 120 mil. Kč,
nebyl opravdu do programu JPD zařazen.
Neznamená to však jeho vyřazení z plánu
investičních akcí OMI MHMP v roce 2006
a tedy zastavení jeho financování. Dále
zmiňuje dopis realizaci dalších dvou sou-
borů, do programu JPD ovšem v rámci 3.
a 4. výzvy zařazených, tj. pro oblast Své-
pravic v objemu 118,5 mil. Kč a do větší
poloviny ul. Otovické v objemu 37,5
mil. Kč. Obě s realizací v nejbližších týd-
nech. Více pak už dopis OMI neuvádí, pro-
čež tedy cítím povinnost dále rozšířit infor-
maci pro vás, případně i reagovat vlastním

názorem.
Ještě s dvěma kolegy radními jsem se
počátkem června zúčastnil jednání s rad-
ním hl. m. Prahy pro infrastrukturu a ředi-
telem odboru městského investora. Pro-
jednávali jsem komplexně celou otázku
zanedbané infrastruktury v Horních Počer-
nicích i nutnost co nejrychlejšího odstraně-
ní tohoto stavu. Výsledkem tohoto jednání
byla nejen rekapitulace jinak úctyhodného
objemu finančních prostředků, které hlavní
město Praha od roku 1997 do infrastruktu-
ry a nových komunikací a chodníků u nás
vložilo (přes 600 mil. Kč), ale i ujištění, že
zmíněný soubor z půvovdního 4. kola
výzvy JPD - další etapa výstavby kanaliza-
ce ve Svépravicích - bude i letos zahájen.
Podstatné ovšem je, že pouze v rámci roz-
počtových prostředků, které nyní má hl. m.
Praha k dispozici. Takže se začne, ale
v současných podmínkách pouze v rozsa-
hu cca 15 mil. Kč s tím, že pokud se poda-
ří finanční prostředky pro tento účel ještě
letos navýšit, pak bude i vlastní výstavba
pokračovat mocnějším tempem.  Závěrem
nutno konstatovat, že bohužel největším
problémem, který narušil vcelku úspěšné
odstraňování zanedbané infrastruktury
v Horních Počernicích, ale i v jiných okra-
jových částech hlavního města Prahy, byly
povodně v roce 2002 a miliardy korun,
které pro nápravu škod i prevenci muselo
město investovat.
V závěru ještě považuji za nutné informo-
vat naše občany o blížícím se zahájení
výstavby podjezdu pod ulicí Chlumeckou
v oblasti CČM - mezi jižní stranou obchod-

ního centra a severní obchodní zónou
s markety Sconto, Hornbach, Makro atd.
Na tuto výstavbu čekáme už od r. 1998,
kdy bylo CČM bez potřebného dopravního
spojení uvedeno do provozu. Takže se
tedy konečně dočkáme a dopravní zatíže-
ní v ulici Hartenberské a následně
i Náchodské by se mohlo snížit. Musím
však upozornit na obtíže, které s největší
pravděpodobností poznamenají kvalitu
dopravy mezi Hornímí Počernicemi a cent-
rem v obou směrech po dobu výstavby
tohoto tunelu. Dojde totiž k nutnému uza-
vření vždy celé jedné poloviny komunika-
ce Chlumecká a svedení do protější polo-
viny. Nepochybně tak dojde ke komplika-
cím a zpomalení průjezdu v této části ulice.
Chci proto požádat všechny řidiče osob-
ních vozů, kteří by jinak jeli po této trase,
aby použili jiných cest, například objezd
Horních Počernic s nájezdem mladobole-
slavskou dálnici v ulici Ve Žlíbku a vyhnuli
se tak tomuto problematickému bodu.
Současně žádám o maximální respektová-
ní průjezdů pro autobusy MHD tak, aby se
naši občané, kteří používají hromadnou
dopravu k cestě na metro a zpět, mohli do
svých pracoviš	 a domovů dostat včas
a bez omezení.  Samozřejmě opět nevy-
nechám moji oblíbenou nabídku použití
vlaků ČD, se kterými budete z nádraží
Horní Počernice ve středu města za pou-
hých 19 minut. A zpátky také, po celé léto.
Děkuji Vám za pozornost i trpělivost při
výstavbě velkých investic, bez kterých se
ani život v Horních Počernicích neobejde. 

Ivan Liška, starosta 

Vážení čtenáři a příznivci počernického -
xaverovského fotbalu,
stejně jako většina z vás sleduji fotbal se
značkou Xaverov už desítky let. Byla to
doba radosti, krásných úspěchů a zábavy
na stadionu za éry bývalých ligových hráčů
Svobody, Králíčka, Herdy a dalších. Byly to
ale roky spjaté s ekonomickou podporou
bývalého drůběžářského konvoje, který
měl do počátku devadesátých let v Horních
Počernicích nezanedbatelné místo. Pak
přišla léta chudá. I městská část Horní
Počernice neměla ale zájem omezit rozsah
sportovní činnosti a snížení kvality fotbalu u
nás. Proto jsem na konci roku 1994, kdy
byl klub značně zadlužen a po sportovní
stránce blízko dna, navrhnul a v zastupitel-
stvu s úspěchem projednal celý soubor
kroků, které měly zejména zastavit další
propad existence klubu, přispět k zachová-
ní činnosti mládeže v klubu, udržet celý
areál v provozuschopném stavu, ale také
postupně zlikvidovat dluhy, které pro fotbal
vytvořili poslední šéfové fotbalu na začátku
devadesátých let. S účastí obce, význam-

Odpově� na protest občanů Svépravic proti redukovanému postupu
výstavby kanalizace v této lokalitě

ných stavebních firem i původních vlastní-
ků pozemků v areálu se nám podařilo
vytvořit vedení klubu, které v dalších čty-
řech letech stanovené cíle plnilo a pokud
jde o likvidaci dluhů, beze zbytku splnilo.
Vracím se k těm čtyřem letům a rekapitulu-
ji je proto, aby te�, kdy majoritnímu vlastní-
ku klubu došly síly, někdo nepodsouval
mně ani vedení obce, že chceme hodit fot-
bal v Horních Počernicích přes palubu
a ponechat osudu. Není to tak a nebude!
Málokdy se stane, že se na programu jed-
nání našeho zastupitelstva objeví proble-
matika fotbalu. Stalo se tak v pondělí 12.
června. Shodou okolností ten podvečer
bojovali naši reprezentanti na MS v Němec-
ku úspěšný zápas proti USA. Možná i to byl
důvod, proč nikdo z představitelů klubu ani
z řad fanoušků na zasedání nepřišel. Nic-
méně zastupitelstvo současnou situaci
v klubu SC Xaverov projednalo a přijalo
jisté kroky, které by v nynější situaci mohly
pomoci. Zdůrazním, že městská část nemá
ve svém rozpočtu tolik peněz, aby mohla
platit více než desetimilionový schodek
rozpočtu A mužstva ve druhé lize. Ale také
zdůrazním, že městská část podpoří všemi

způsoby činnost klubu na úseku mládeže
ve všech kategoriích a soutěžích. Prodej
soutěže II. ligy pražským Bohemians byl
rozhodnutím majoritního vlastníka klubu
a v dané situaci ho i já považuji za přínos-
ný. Prodat soutěž tradičnímu pražskému
klubu, který mimochodem před dvěma lety
svoji činnost veřejně skončil právě na
našem stadionu, považuji za lepší řešení,
než jen prostě obě mužstva dospělých do
soutěží v novém ročníku nepřihlásit.  Měst-
ská část zvolila své priority a uložila radě
vypracovat analýzu možností dalšího
postupu v současném stavu klubu - akcio-
vé společnosti, kde nemá majoritu. Bude to
obtížné hledání východisek, ale toho úkolu
se osobně nebojím. Je jen třeba najít při
tom všelikém hledání společnou řeč
s majoritním vlastníkem klubu, uvádět na
veřejnost věci kolem fotbalu v Horních
Počernicích tak jak jsou, a využít všech
aktivit, jmění v klubu a na stadionu,
o jejichž hodnotě nemám žádných pochyb.
A věřím, že fotbal dospělých se k nám brzy
vrátí.
Sportu zdar a fotbalu zvláš	.

Ivan Liška

Quo vadis fotbal?
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IINNFFOORRMMAACCEE ZZ  OODDBBOORRŮŮ

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

Hornopočernický zpravodaj

Městská část Praha 20 - Horní Počernice, 
odbor místního hospodářství 

přijme pracovníka na místo řidiče 
a údržbu obce (dělnické práce).

Bližší informace u vedoucího odboru Jaroslava Píši 
na telefonu 271 071 690-2 nebo na adrese Lipí 1765.

Nevyléčitelné choroby by nás neměly ovládnout
Během života jsme my lidé stavěni do nejedné složité situace.
Řešíme problémy s rodinou, partnery, zaměstnáním. Specific-
kým problémem je i naše zdraví. Běžná onemocnění jsou v
dnešní době spíše jen okrajovou záležitostí, současná medicína
si dokáže zdárně poradit i s lavinovitě se šířícími civilizačními
chorobami. Někdy se ale stane, že nás doslova ze zálohy
napadne zákeřná nemoc, před kterou „sráží paty“ i moderní
medicína na celém světě, o pacientech nemluvě. Řeč je o roz-
troušené skleróze mozkomíšní, odborně Multiple Sclerosis, ve
zkratce RS.
RS není bohužel v naší republice vzácným onemocněním. Ve
světě pracuje v posledních desetiletích řada vědeckých týmů,
které se snaží objasnit chorobné děje vznikající při tomto one-
mocnění, a na základě jejich poznání hledat způsob, jak tyto
děje ovlivnit.

Problematika RS přináší řadu obtíží nejen pacientům, ale i léka-
řům, kteří s ní nemají dostatečné zkušenosti. Tato choroba je
opředena řadou mýtů a nepravdivých informací, které u pacien-
tů budí strach z neznámého a zhoršují jejich psychický stav.
Zdravotnická osvěta je problematice této nemoci mnohé dlužná.
Některé problémy, s nimiž se lidé s RS setkávají, přesahují
rámec léčebných postupů. Za poslední dvě desetiletí došlo k
natolik převratným objevům na poli výzkumu RS, že toto téma
vyžaduje zpracování srozumitelné široké veřejnosti, a lze se jen
těšit na to, že brzy výzkum pokročí natolik, že tyto informace
budou zastaralé a řada problémů bude již řešitelná.
Na Neurologické klinice 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v
Praze 2 v Kateřinské ulici 30 je od roku 1999 zřízeno specializo-
vané MS centrum, které se stará o více než dva tisíce pacientů s
RS. Reprezentuje ČR v Radě ECTRIMS (European Committee
for Treatment and Research in Multiple Sclerosis). Obrovskou
zásluhu při zvládání problémů pacientů s RS má i Unie ROSKA
ČR, která spolupracuje s ROSKAmi v jiných zemích, zejména ve
Velké Británii. Spolupráce není zaměřena pouze na oblast
vědeckého výzkumu, nýbrž na pomoc pacientům formou kon-
krétních a dostupných léčebných metod, jakými jsou např. reha-
bilitace, ozdravné a rekondiční pobyty v našich i zahraničních
zařízeních nebo odborná osvěta a informatika.
Právě osvěta a informatika jsou bohužel tím, co pacientům s RS,
kterých jsou v ČR současné době desetitisíce, zoufale chybí.
Unie ROSKA se sídlem v Tusarově ulici v Praze 7 sice vydává
vlastní časopis, ve kterém se „roskaři“ mohou dočíst téměř vše,
co se na poli výzkumu této nemoci děje. Získají také přehled o
aktivitách, dočtou se o podmínkách rekondičních pobytů u nás
i v zahraničí, a vozíčkáři už nemusí lkát nad tím, že se vinou han-

Zastupitelstvo městské části Praha 20
1) vzalo na vědomí:
- aktuální informaci o stavu administrace
a financování projektu JPD 2 "přestavba
kina na divadlo"
- rozpočtové možnosti městské části
Praha 20 k dofinancování tohoto projek-
tu z vlastních zdrojů a příspěvku hl. m.
Prahy
- stanovisko Finančního výboru Zastupi-
telstva m.č. Praha 20 ze dne 31.5.2006
- informace podané k problematice
majetkoprávních vztahů k pozemkům
a kanalizačnímu řadu v lokalitě Tikovská
- informace o stavu fotbalového klubu
SC Xaverov
2) konstatovalo, že
-  rozhodnutí ve věci dalšího fungování
fotbalového klubu SC Xaverov  jsou pro-
jevem  svobodné vůle pana Tomiho  jako
majoritního vlastníka klubu a že MČ
Praha 20 je připravena ekonomicky se
podílet na aktivitách dětí a mládeže
v klubu ve všech věkových kategoriích
3) schválilo:
- návrh na dofinancování akce "Rekon-
strukce kina na divadlo" z vlastních zdro-
jů a přispěvku hl. m. Prahy
- rozpočtové změny MČ Praha 20 na rok
2006 č. 1 a č. 2
- prodej objektu č.p. 411 a pozemků
parc.č. 990/1 o výměře 236 m2, parc. č.
990/2 o výměře 325 m2 a parc.č. 992/1
o výměře 233 m2, vše v k.ú. Horní
Počernice

- prodej obecního pozemku parc.č.
4253/7 o výměře 194 m2 v k.ú. Horní
Počernice
- rovnocennou směnu pozemku 3467/2
o výměře 18 m2  za obecní pozemek
parc.č. 3758/2 o výměře 18 m2, k.ú.
Horní Počernice 
- rovnocennou směnu pozemků parc.č.
3465/15 a parc.č. 3465/14 o celkové
výměře 24 m2 za obecní pozemek
parc.č. 3465/16 o výměře 24 m2, k.ú.
Horní Počernice 
- směnu  části obecního pozemku parc.
č. 1985, označeného jako díl "b",
o výměře 32 m2  za část pozemku,
parc.č. 1904, označeného jako díl "a",
o výměře 32 m2 na Náchodské ul. v k.ú.
Horní Počernice
- nabytí pozemku parc.č. 2640/25
o výměře 2698 m2 v k.ú.Horní Počernice 
- směnu soukromých pozemků v ul.
Tikovská, parc.č. 4129/158 o výměře
184 m2 a parc.č. 4129/205 o výměře
221 m2 za obecní pozemky parc.č.
4129/196 o výměře 26 m2, parc.č.
4129/198 o výměře 55 m2, parc.č.
4129/206 o výměře 9 m2 a parc.č.
4129/207 o výměře 46 m2, s doplatkem 
- směnu soukromého pozemku v ul.
Tikovská, parc.č. 4129/167 o výměře
160 m2 za obecní pozemek parc.č.
4129/208 o výměře 56 m2, s doplatkem 
- směnu soukromého pozemku v ul.
Tikovská, parc.č. 4129/188 o výměře
160 m2 za obecní pozemek parc.č.

4129/209 o výměře 25 m2, s doplatkem 
- činnost rady m. č. Praha 20 za období
od 21.3.2006 do 12.6.2006
4) souhlasilo:
- se záměrem směny části obecního
pozemku parc.č. 3465/4  o výměře cca
72 m2  za části soukromých pozemků
parc.č.3465/10 a 3465/6  zasahujících
do komunikace Hřídelecké s tím, že roz-
díl výměry směňovaných pozemků bude
řešen doplatkem 
5) stanovilo:
- počet členů Zastupitelstva MČ Praha
20 pro volební období 2006 - 2010 na 25
členů
6) uložilo radě m. č. Praha 20:
- podat informaci o financování přestav-
by kina na divadlo na jednání MZ dne
11.9.2006
- zajistit právní, věcné a smluvní naplně-
ní schválených majetkoprávních kroků
- zveřejnit počet členů Zastupitelstva MČ
Praha 20, který má být zvolen, na úřední
desce a webových stránkách MČ do 2
dnů po jeho stanovení.
- vypracovat analýzu současného stavu
fotbalu v Horních Počernicích a navrh-
nout opatření k podpoře a zachování pri-
orit, stanovených městskou částí
- podat informace na nejbližším jednání
Zastupitelstva MČ, včetně informací
o účetní závěrce SC Xaverov, a. s., za
rok 2005 a informacích o výnosu z pro-
deje soutěže.

Ing. Liana Švehlová

INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
Dne 12.6.2006 se konalo řádné zasedání zastupitelstva městské části Praha 20.
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Ošetření stromů proti klíněnce jírovcové 
Odbor životního prostředí a dopravy Úřadu městské části v Praze
20 - Horních Počernicích oznamuje, že tak jako v letech minulých
bylo provedeno ošetření stromů jírovce ma�alu proti klíněnce
jírovcové, které provedla společnost FYTOHELP, s. r. o., se sídlem
Obecní 14,  251 62 Mukařov, tel.: 204603889, tel-fax: 323660271,
mobil: 602356702 nebo 724524403, e-mail: sejo@cmail.cz.
Prvé ošetření bylo provedeno dne 21.5. 2006 postřikem látkou
DECIS EW 50 v koncentraci 0,012 % motorovým rosičem kmene
a větví, kde se škůdce rojí. Druhé bude na základě monitorování
vývoje larev, které procházejí čtyřmi vývojovými instary (stadii),
provedeno postřikem napadených listů  látkou DIMILIN 48 SC
v dávce 0,025 %. Použité přípravky jsou povoleny a uvedeny
v seznamu registrovaných přípravků na ochranu rostlin vydaného
státní rostlinolékařskou správou. 
Ošetřené stromy byly řádně označeny a po jednom měsíci
bude označení odstraněno. 
Ošetření stromů bylo provedeno na území katastru MČ
Horní Počernice na těchto místech: 
1/ 8 ks v parku Křovinovo náměstí (z toho 5 ks z ulice Náchod-
ské, 3 ks od mateřské školky vlevo) 
2/ 1 ks u křižovatky ulic Komárovské - Třebešovské u zastávky
autobusu č. 273 
3/ skupinka 3 ks menších mladých stromků rostoucích na pravé
straně ulice Třebešovské (proti parku) za zastávkou autobusu
č. 273 před ulicí Votuzskou 
4/ 1 ks v rohu parku u bývalého kina Oko (roh ulic Náchodské
- Komárovské) proti České spořitelně 
5/ 1 ks na konci ulice Běchorské (směrem k obchodnímu areá-
lu Plus) rostoucí na východní straně panelového domu
č. p. 2070 podél cesty k lékárně vpravo 
6/ 8 ks podél východního břehu Podsychrovského rybníka
(mezi ulicemi Bártlova-Náchodská) 
7/  2 ks v prostoru tenisových dvorců TJ Sokol v ulici Otovické 
8/  1 ks před restaurací U nádraží v ulici Libuňské 
9/  3 ks v ulici Na Chvalské tvrzi podél cesty vlevo k chvalské-
mu kostelu 
10/ 1 ks u zastávky autobusů Chvaly při výjezdu z Horních
Počernic. 
Larva prvého instaru je dlouhá 0,5 mm, čtvrtého okolo 3,5 mm.
Bezpečnější než délka je však pro určení velikost hlavové schrán-
ky. Larva prvního instaru vytvoří kratičkou chodbičku a malou kru-
hovou plošku o průměru 1 - 2 mm, svléká kožku (exuvii) a odha-
zuje hlavovou schránku, stejně tak larva druhého a třetího instaru.
Exuvie a schránky nacházíme pouze brzy po přeměně. 
Později jsou těžko patrné, protože je larva svými pohyby poškodí
či zcela zničí. Z rozboru preparátů je patrné, že larvy přijímají od
1. do 4. instaru potravu v tekutém stavu a její zbytky v tomtéž stavu
také odcházejí. Vždy na jednom místě je parenchym listu tak
pokrytý výkaly, že zčerná, kdežto v ostatní části miny jsou poško-
zena jen políčka. V době 1. a 2. instaru jsou miny kruhovité, od 3.
instaru se začínají rozprostírat do větší plochy listu. 
Celková délka vývoje larev trvá 25 - 30 dnů. 

(Z článku v Lesnické práci, autor RNDr. Václav Skuhravý). 

Výstavba kanalizace v Božanovské ulici 
Odbor životního prostředí a dopravy ÚMČ Praha 20 oznamuje,
že v termínu od 15.7. do 31.8.2006 bude uzavřena ulice Boža-
novská v úseku Zdoňovská - V Lukách z důvodu výstavby kana-
lizace. Linka autobusu MHD č. 261 bude z oblasti Svépravic
zcela odkloněna, povede po Náchodské a poté odbočí do ulice
Ve Žlíbku, kde bude pokračovat po své trase (obslouží i areál
výzkumného ústavu). Linka č. 222 bude okružní a povede po
Božanovské, před Domkovskou bude mít zastávku Svépravice
a poté odbočí do Domkovské, Jeřické, Khodlovy a vrátí se na
Černý Most. Jízdní řády těchto linek budou k dispozici v infor-
mačním centru, odboru životního prostředí a dopravy a na
webových stránkách ÚMČ cca od 1.7.2006. 

Zbyněk Knetl, OŽPD

dicapu v životě nevykoupou v moři.  ROSKA je mezinárodní, a
tak stovky lidí tráví každoročně týdny u moře. Leč - kolik takto
postižených v ČR o tomto periodiku ví, ale vůbec netuší, že ho
mohou čtvrtletně najít ve své schránce?
Na vině je opět nedostatečná informovanost. Jen málokterá
rodina, která se celoročně stará o postiženého s RS například ví,
že v malém městečku Žireč u Dvora Králové nad Labem existu-
je speciální zařízení pro nemocné roztroušenou sklerózou, které
poskytuje krátkodobé pobyty od jednoho týdne do dvou měsí-
ců, kde se o nemocného v doslova rodinném prostředí vzorně
postará školený personál. Při této léčebně je zřízen i hospic s
čtyřiceti lůžky pro pacienty, kteří vyžadují stálou odbornou péči
a kterou jim rodina při nejlepší vůli nemůže poskytnout. Pro
zájemce o služby tohoto bohužel jediného zařízení v ČR uvádím
kontakt: Domov sv. Josefa, nestátní zdravotnické zařízení pro
pacienty s roztroušenou sklerózou, 544 04 Žireč 1 u Dvora Krá-
lové nad Labem, tel./fax: 437 622 486. 
Poznámka: Do Žirče je pro začátek nejlépe zatelefonovat, pro-
tože pak obdržíte podrobný dotazník, ve kterém sdělíte vše, co
byste v dopise složitě a mnohdy zbytečně popisovali.  
Nezodpovězených otázek by se našlo víc, zvláš	 v malých měs-
tech nebo na vesnicích pokulhává informovanost třeba i v tak
banální záležitosti, jakou je například povědomí o nároku na
zdravotní pomůcky pro postižené. 
Na světových sympoziích přicházejí vědci – neurologové s pře-
vratnými objevy, jak tuto až dosud nepolapitelnou chorobu chy-
tit do tenat. Na dosud neslýchané metody léčby RS jsou dnes
vynakládány miliardy, jen pacienti si mnohdy připadají se svou
nemocí jako morem stižení zoufalci. Neznalost sice neomlouvá,
jedná se ale o naše zdraví, a tady je každý hazard nebezpečný.

Marta Bednářová (autorka textu není zaměstnankyní MÚ) 

Mobilní sběr nebezpečného odpadu v červenci
Opět se rozbíhá mobilní sběr nebezpečného odpadu, který
zajiš	uje Magistrát hl. m. Prahy prostřednictvím společnosti
A.S.A., s. r. o., Ďáblická 791/89, Praha 8. Mobilním sběrem se
rozumí způsob, při kterém mohou občané v příslušný čas na
dané místo na zastávkových místech odevzdat nebezpečný
odpad do sběrného vozidla, jehož provoz hradí Magistrát hl. m.
Prahy.  
Technicky je mobilní sběr realizován tak, že speciálně vybavené
vozidlo projíždí dohodnutou sběrovou trasu. Vozidlo stojí ve sta-
novém čase v předem určených zastávkách, kde školená obs-
luha odebírá od občanů nebezpečný odpad, který je tříděn a
ukládán podle druhů do jednotlivých kontejnerů.
Při mobilním sběru bude obsluha sběrných vozů na uvedených
stanovištích přijímat barvy, baterie všech druhů včetně olově-
ných akumulátorů, čistící prostředky, fotochemikálie, hydroxidy,
chemikálie, kosmetiku, kyseliny, léky, lepidla, nádobky od spre-
jů, motorové oleje, pesticidy, rozpouštědla, teploměry, tuky,
výbojky a zářivky.
Mobilní sběr nebezpečného odpadu
(v uvedený den je obsluhována celá trasa se všemi zastávkami)
Datum: 11.7.2006 úterý
Zastávky sběrové trasy Doba stání
ul. Ve Žlíbku (roh Třebešovské - 15 00 - 15 30
proti restauraci)
ul. Chodovická (roh Běluňská)   15 40 - 16 10
ul. Božanovská (stanice bus Svépravice - 16 20 - 16 50
u kamenictví)
křižovatka ul. Jeřická - Dolská 17 00 - 17 30
ul. Mezilesí (parkoviště u prodejny Plus)   17 40 - 18 10
ul. Stoliňská (Chvaly - proti bráně do ZŠ) 18 20 - 18 50
Nebezpečné odpady je nutno odevzdávat výhradně obsluze
sběrného vozidla!

Ing. Marie Novotná, OŽPD

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

IINNFFOORRMMAACCEE ZZ  OODDBBOORRŮŮ
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Upozorňujeme, že výskyt tohoto živočišného škůdce je nutno
redukovat a provádět pravidelná obranná opatření, a to v pod-
zimním období důsledně shrabovat a likvidovat spadané listí
s přezimujícím stadiem kukly (tím se zredukuje početnost první
jarní generace škůdce), a dále v jarním a letním období pak opa-
kovaně chemicky ošetřit porost (likvidovat líhnoucí generace). Při
víceletém kalamitním výskytu uvedeného škůdce dochází k osla-
bení a částečnému odumírání starších stromů. 
Pro ty, kteří by chtěli na svých soukromých pozemcích provést
ošetření kaštanů napadených klíněnkou jírovcovou, mohou
potřebný zákrok objednat u výše uvedené firmy.                            

Ing. Magda Svojanovská, odbor životního prostředí a dopravy  

Psi v Praze
Každý člověk, který  někdy  psa vlastnil, potvrdí, že jednou
z nejhorších záležitostí, která v soužití člověka a psa nastane je,
když se pes ztratí. Důvodů, proč se tak děje, je celá řada. Špat-
ně vychovaní psi, kteří nereagují na pokyny svého pána, zami-
lovaní psi (dlužno říci, že do této kategorie útěkářů musíme
zařadit i fenky, které hledají toho nej pro své potomstvo), patří
sem psi vyděšení nenadálou událostí, například tak populární
ohňostroje. Výsledkem je neš	astný majitel i neš	astný pes.
V lepším případě někdo ztracence objeví, pes se dostane do
útulku a začíná se hledat majitel. A na tomto místě se dostává-
me k faktům a číslům.
Od 1. ledna 2005 začala platit na území hlavního města Prahy
vyhláška o místním poplatku ze psů. Tato vyhláška ukládá povin-
nost nejen zaregistrovat, ale i označit každého psa staršího šesti
měsíců. Chovatel může zvolit jednu ze dvou možností označení,
a to bu� čipování nebo tetování. Tetování je proces, při kterém
se do kůže vpravuje speciální barva. Většinou se psi tetují do
ucha, řidčeji do předkolení řasy. Modernějším způsobem ozna-
čování je čipování. Čip je malý, několik milimetrů dlouhý váleček
z nedráždivého materiálu, který obsahuje několikamístný kód.
Veterinární lékař jednoduchou procedurou vpraví čip pod kůži
označovaného zvířete. Pomocí přenosné čtečky lze ve velmi
krátké době identifikovat majitele zatoulaného psa. Jak udává
oficiální statistika z Prahy, za posledních 5 měsíců bylo přijato do
městského útulku 940 nalezených psů a téměř třetina se právě
díky čipu mohla vrátit ke svému majiteli.
Novou povinností městských strážníků na území Prahy je právě
kontrola, zda majitelé psů mají svá zvířata řádně označena
a přihlášena.  Majiteli neoznačeného psa (tedy bez tetování
nebo bez čipu) hrozí správní řízení a pokuta. V souvislosti
s těmito kontrolami by si pražští pejskaři měli uvědomit i povin-
nosti, které jsou v platnosti již delší dobu, především povinnost
uklízet po zvířeti exkrementy na veřejných prostranstvích, což je
aktuální problém i v Horních Počernicích. 
Proč je dobré nechat si svého psa označit čipem?
• při ztrátě psa má majitel velkou naději, že ho dostane brzy
zpět
• chovatel, který dal psa označit mikročipem a přihlásí se do
evidence chovatelů psů, má nárok na úlevu z místního poplat-
ku ze psů
• v případě pokousání se zvíře lépe dohledá, čímž se může pře-
dejít mnoha zbytečným komplikacím
Myslete na své psy!

Ing. Iveta Závodská, vedoucí OŽPD

Občané z Otovické ulice v Horních Počernicích děkují příslušní-
kům Policie ČR z Prahy 9 – Černý Most za včasný zásah a zajiš-
tění jejich bezpečnosti.
Ve dnech 24. a 27. května 2006 po telefonickém oznámení na
linku 156 přijeli příslušníci policie Sychr a Cikánek a odchytili
zde agresivního psa, který opakovaně napadal lidi a cyklisty. 

-red-

Poděkování příslušníkům policie

Co nového v infocentru
Jelikož nastává doba dovolených
a výletů, nabízíme vám k jejich dobré-
mu naplánování mapy turisticky atrak-
tivních míst v okolí Prahy. 
Pokud tedy máte chu	 některou z při-
lehlých lokalit navštívit, přij�te do
našeho infocentra, kde vám kromě
nabízených map poskytneme i tipy na
zajímavé výlety. Navíc si můžete do vašeho bločku či na
pohlednici natisknout naše nové turistické razítko. Grafický
návrh zpracovala výtvarnice Miloslava Prokůpková. 
Dále jsme pro nově přistěhovalé vytvořili tiskové materiály,
které jim pomohou lépe se orientovat v novém prostředí. Neza-
pomněli jsme však ani na ostatní obyvatele, pro které jsme při-
pravili materiál o historii Horních Počernic a také o místních
památkách. Pro bližší informace nás navštivte nebo zatelefo-
nujte na číslo 281 920 087 a 281 920 121. Své dotazy můžete
zasílat  také e-mailovou poštou na adresu infocentrum@pocer-
nice.cz. Těšíme se na vás.

Poděkování
Infocentrum Horní Počernice děkuje Mgr. Jaroslavu Stárovi,
majiteli Hotelu Čertouzy, za sponzorování občerstvení při verni-
sáži výstavy Jaroslav Kodejš - Výtvarný šperk.

Bc. Kristina Grigerková, Infocentrum

INFORMAČNÍ CENTRUM

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR OBČANSKO SPRÁVNÍ

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ
Od 1. září 2006 vstoupí v platnost nový zákon č. 136/2006
Sb., který mění některé dosavadní zákony, mezi jiným
také zákon o cestovních dokladech. Protože se blíží doba
dovolených, naléhavě vás prosíme, abyste věnovali
pozornost následujícím informacím.
Od 1.9.2006 se budou vydávat nové cestovní doklady, které
budou doplněny o biometrické prvky. Vzhledem k potřebě
zajistit přechod od stávajícího typu cestovních dokladů na
tyto nové biopasy, budou se žádosti o nyní vydávané cestov-
ní pasy přijímat pouze do 21. srpna 2006. Nové cestovní
doklady budou vydávány za poplatek 600 Kč pro občany
starší 15 let a pro občany od 5 do 15 let za 100 Kč. Další
novinkou je, že o cestovní pas bude možné požádat pouze
v místě trvalého pobytu.
Pro děti do 5 let se budou vyhotovovat cestovní doklady za
100 Kč s platností pouze jeden rok. Protože nebude možné
po 1.9.2006 zapisovat děti do cestovních dokladů rodičů,
budou muset mít také ony svůj vlastní cestovní doklad. Nyní
vydáváme cestovní doklady se strojově čitelnou zónou i pro
děti do 5 let za poplatek 50 Kč a s platností 5 let. Cestovní
doklady vydávané ve zkrácené lhůtě - tzv. blesky - bez stro-
jově čitelné zóny se budou nadále vydávat, ale jejich platnost
bude omezena na 6 měsíců. Jejich ceny se také zvýší:
1500 Kč pro osobu starší 15 let, pro osoby od 5 do 15 let
bude poplatek 1000 Kč. Od 22.8.2006 do 1.9.2006 bude
možné požádat pouze o tzv. blesk. Pokud mají rodiče děti
zapsané ve svých cestovních pasech, mohou s nimi bez pro-
blémů vycestovat. To ovšem není možné pro děti zapsané
pouze v občanském průkazu. Na občanský průkaz se strojo-
vě čitelnou zónou (světle zelená karta) může po zemích EU
cestovat pouze jeho držitel.

Hana Kočišová, odbor občansko-správní

IINNFFOORRMMAACCEE ZZ  OODDBBOORRŮŮ
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Svátky fair play 

Na rozhraní nejkrásnějších měsíců v roce překvapily nás
náhlé a mnohdy dramatické změny počasí a událostí, které
jsme nemohli ovlivnit, přesto ony alespoň na nějaký čas
náš život ovlivní. Nejdříve výsledky parlamentních voleb,
které změnily náš pohled na politické dění v zemi, nyní
třeba zase klání fotbalová.  
Situaci v politice stejně jako ve fotbale kritizují voliči i jejich
hráči a také ti, kteří se s oběma disciplínami setkávají v nej-
vyšších i nejnižších soutěžích.
Ovšem zatímco fotbal má ales-
poň jednou za čtyři roky mohut-
ný svátek fair play, česká politi-
ka si o něm může nechat jen
zdát, vždy	 parlamentní volby
jsou sice taky jednou za čtyři
roky a taky je to vlastně takové
„mistrovství“ v politice, jenže
o férové hře se v souvislosti
s nimi mluvit nedá. Ba naopak,
během nich jako by se vylila veškerá špína, která politickou
praxi hyzdí po celý čas nevolební. „Hráči“ české politiky
toho na sebe v čase předvolebním nakydali tolik, že se jim
to plete i do úsilí o povolebním uspořádání a se za	atými
zuby usedali někteří spolu k jednacímu stolu. Vůdcové
obou nejsilnějších stran se vyprofilovali jako osobnosti usi-
lující o maximalizaci volebního výsledku a splnění svých
předvolebních slibů. Zapomněli ale, že v demokratické
společnosti není zásada „vítěz bere všechno“ vždy tím nej-
lepším řešením, i když si ho stoupenci a členové stran vět-
šinou přejí. Strany tu nejsou jen proto, aby se rvaly o pozi-
ce, ale aby své fanoušky také patřičně vychovávaly. 
Politika zkrátka není fotbal, a je škoda, že nemá svůj svátek
fair play, kdy by se hrálo rovně, bez podrazů, zákulisních
machinací, kdy by volič přestal být na nějaký čas znechu-
cen. A změna není v dohledu.
Jednou za čtyři roky žasnu, v jaké fanatiky fotbalu se doká-
ží proměnit někteří moji mužští přátelé a známí. A když hrají
naši nebo Brazílie, neodehnala by je od televizoru ani pří-
rodní pohroma v podobě vichřice s kroupami, jako tomu
bylo zrovna nedávno. Fotbalem na měsíc zešíleli i ti, které
jinak ani nenapadne jít v neděli na domácí extraligu a kteří
se na český fotbal ani nepodívají za celý rok v televizi. 
Je mi jasné, že na mistrovství světa se hraje poněkud jiná
kvalita, ale přece jen je to divné. Mistrovství světa v Němec-
ku není ani tak výpovědí o světovém fotbalu, jako o fotbalu
českém. Jako by se tam protagonistům naší domácí kopa-
né předvádělo, jak pěkný ten sport může být, když se
o výsledcích rozhoduje na hřištích, přesněji výhradně
a pouze na hřištích. A v tom že je pro českého fanouška to
pravé kouzlo mistrovství světa. Konečně má možnost vidět
zápasy, jejichž výsledky si nedohodli funkcionáři a které
nevytvářejí podplacení rozhodčí. Prostě fotbal bez „kapří-
ků.“
Napadá mě v té souvislosti, že v politice menších rozměrů,
tedy v té komunální, mohli by přece jen kandidáti o místa
na radnicích předvést těm ve vyšších patrech, že něco
podobného je přece jen možné. Na podzim vypuknou
komunální volby. V té době už bude zapomenut světový
fotbal, a stejně budou zapomenuty volby do poslanecké
sněmovny. Jenom ti, kteří se budou ucházet o naše
„komunální“ hlasy, měli by si vzpomenout a předvést před-
volební hru, na kterou bude radost se dívat. Takže Češi, do
toho, ani skákat není třeba!

Dana Mojžíšová

PPOOZZNNÁÁMMKKAA  MMĚĚSSÍÍCCEE

Dostupná možnost bydlení 
ve vlastním pro každého 
v lokalitě Horních Počernic
Trendem bydlení v České republice je deregulace nájemného.
V současné době se náklady na bydlení pohybují na úrovni cca
20 % příjmu domácnosti, ale do roku 2010 by tato částka měla
dosáhnout až 50 % příjmu rodiny. Proto bude financování vlast-
ního bydlení levnější než placení deregulovaného nájemného.
Je tedy zřejmé, že výhodnějším řešením vlastního bydlení je
pořídit si byt do osobního vlastnictví.
Také v lokalitě Horních Počernic se nabízí možnost takového
řešení s využitím obecních pozemků, kde je možné realizovat
výstavbu bytových a rodinných domů. Nedostatek financí na
pořízení bytu nebo domu do osobního vlastnictví pomáhá
zájemcům zdarma řešit tým analytiků. V případě zájmu se
můžete obrátit na Skupinu nezávislých finančních poradců přes
e-mail: jirijira@email.cz nebo telefon 775 252 487.

Ing. Jiří Jirák, SNFP

Zprávy ze sportovní gymnastiky 
o tradičním závodu sportovní gymnastek 
O vázu Horních Počernic
V sobotu 3. června uspořádal domácí oddíl sportovní gymna-
stiky TJ SOKOL v tělocvičně ZŠ Ratibořická tradiční gymnastic-
ké závody O Vázu Horních Počernic. Letošní 28. ročník přinesl
po letech úspěch i našim závodnicím. V hlavní soutěži dvojic
zvítězila a vázu získala domácí děvčata - žákyně Martina Sedlá-
ková a juniorka Kateřina Krejčí před svými odvěkými soupeřka-
mi z klubu Bohemians Praha a Sokol Plzeň. V soutěžích na kla-
dině a prostných - memoriálech Jeronýma Šafáře a Jaroslava
Mládka zvítězila děvčata ze Slovanu Praha Tereza Lipšanová a
Kristýna Opočenská. Všechna děvčata v soutěžích prokázala
rychlost, odvahu i sílu, bez které žádného gymnastického
úspěch nelze dosáhnout. Velmi sympatická byla i účast a
bojovné výkony našich gymnastek Jany Šafářové, Heleny Piko-
vé a Marcely Křivánkové, které v nedávných letech sbíraly na
různé úrovni vavříny, te� si však přišly po několikaleté přestáv-
ce zazávodit a byly velmi spokojeny s dosaženými výsledky.
Pořadatelé z oddílu sportovní gymnastiky děkují i městské části
za podporu a přejí všem sportovcům krásné léto a mnoho spor-
tovních úspěchů i o prázdninách. Od 4. září zase na viděnou při
tradičním cvičení aerobiku v tělocvičně ZŠ Ratibořická. 

Věra Rosendorferová, trenérka SG
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Letos v červnu uplynulo 100 let od
narození jednoho z průkopníků české-
ho železničního modelářství Jaroslava
Lišky. Expozice v prostorách stodoly
na Chvalské tvrzi dokumentující čin-
nost tohoto nadšeného konstruktéra,
prezentace ručně a průmyslově vyrá-
běných modelů a modulového kolejiště
velikosti "O" byla důstojnou poctou
tomuto muži a zároveň propagací
železničního modelářství. Pořádala ji
Nadace Chvalského zámku a sdružení
PragOclub.

Kdo z nás by se nechtěl znovu na chvilku
vrátit do vzpomínek na stavění těchto
železnic, zvuku prvního úspěšně rozjeté-
ho vláčku a hlavu plnou snů o ubíhající
krajině za oknem... Dětské oči upnuté na

mašinky jedoucí krajinou, železniční sta-
nice, mávající výpravčí a útulná nádraží,
modely vlaků, lokomotiv a vagónů.
Zasvěcené komentáře nadšených mode-
lářů i prostý obdiv šikovných rukou a úžas
nad dokonalostí modelů. To vše bylo
možné vidět na skvěle připravené výstavě
na Chvalech. 
Až při vernisáži ve čtvrtek 1. června se ale
mnozí teprve dozvěděli, že iniciativa
k uspořádání výstavy vzešla od starosty
Horních Počernic, syna Jaroslava Lišky.
O tom, jak k její realizaci došlo, říká:
"Čistě náhodou se mi před časem dostala
do rukou kniha Ludvíka Losose Vlaky dět-
ských snů, ve které vzpomíná také na
mého tatínka. Oslovil jsem jeho a další
členy sdružení železničních modelářů
a začala se rodit výstava. Byl jsem velmi
rád, že se pan Losos podílel na její pří-
pravě a přijel také na vernisáž."

Železniční modely jsou známy vlastně už
od začátku devatenáctého století, to zna-
mená od doby, kdy se začala rozvíjet sku-
tečná železnice. Netrvalo dlouho a objevi-
ly se první hračky, které byly předchůdci
dnešních dokonalých železničních mode-
lů. "V čase mého dětství nebylo železniční
modelářství ještě tak rozšířené”, říká Ivan
Liška. “Vzpomínám si, jak tatínek každou
neděli postavil v pokoji železnici, přichá-
zeli ctihodní pánové a v krabicích přináše-
li své modely, zasvěceně o nich hovořili,
a já jsem se najednou octnul v království
semaforů, hradel, výhybek, tendrů a čer-
vených čepic výpravčích.  Bohužel, tatí-
nek zemřel, když mi bylo sedm let. Mamin-
ka mi řekla, že dala modely do muzea,
a tak jsem je tam často hledal, ale nikdy
nenašel. Až po letech jsem se od bratra
dozvěděl, že je prodala modelářům,
a k mé velké radosti jsem některé z nich
dokonce držel nyní v rukou. Byl to krásný
pocit, stejně jako dojem z profesionálně

připravené výstavy. Proto bych také chtěl
moc poděkovat Ottovi Vopičkovi, Pavlu
Pfefferovi a Václavu Novotnému za nád-
herné naplnění myšlenky takovou výstavu
uspořádat." 
Jaroslav Liška byl skutečně uznávaným
odborníkem. Modely nejen sám vyráběl
a vystavoval, ale kreslil také plánky, které
pak byly k dispozici v modelářské prodej-
ně Mladý technik, kde byl vedoucím. Sou-
částí expozice byl také stůl s nářadím,
u kterého trávil stovky večerů a s maxi-
mální pečlivostí modely vyráběl.
Díky sběratelům a modelářům, v mnoha
případech bezmezným nadšencům, lze
doufat, že řada exponátů a archiválií je
a ještě bude zachráněna pro budouc-
nost. Modeláři jsou optimisté, kteří se
svému koníčku věnují nejenom rozumem,
ale i srdcem. Přesvědčivě to dokázala
i výstava na Chvalech.

Dana Mojžíšová

Výstava Svět modelů železnic
9

Ludvík Losos
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Poslední květnový víkend se na Chva-
lech rozléhalo temné, charakteristické
dunění motorů motocyklů značky Böh-
merland. Stejně jako v roce 1927, kdy
jejich konstruktér Albin Hugo Leibisch
sezval do Krásné Lípy vlastníky těchto
strojů, pozval letos místní podnikatel
Jiří Zezulka nynější majitele neobyčej-
ných motocyklů do Horních Počernic
na V. Mezinárodní setkání Böhmerlan-
dů, aby zde stejně jako před sedmde-
sáti devíti lety šestnáct hrdých majitelů
demonstrovalo spolehlivost a praktič-
nost svých strojů. Po jejich vystavení si
je každý mohl prohlédnout zblízka,
poté pánové stroje našlápli a seřadili
se ke startu symbolického závodu
v areálu Chvalské tvrze, který odstarto-
val starosta Ivan Liška. A co by to bylo
za sraz historických motocyklů, kdyby
v něm chyběla spanilá jízda. Odpoled-
ne se účastníci setkání projeli po Hor-
ních Počernicích a zamířili do Prahy,
kde se na několika místech zastavili,
aby se také ostatní Pražané mohli
pokochat pohledem na světovou raritu
nesoucí značku Böhmerland. Celoden-
ní akce skončila společenským veče-
rem na Chvalech. 

O úspěchu motocyklů značky Böhmer-
land svědčí i fakt, že z továrny Albina
Huga Leibische vyjelo během čtrnácti let
přes patnáct set kusů různých typů toho-
to kuriózního dopravního prostředku. Jak
ale říká Jiří Zezulka, organizátor letošního
setkání, bylo jich určitě vyrobeno daleko
víc. Kolik se jich ale zachovalo do dneš-
ních dnů? 
"Myslím, že tak deset procent, ale možná
i méně a v různém stavu kompletnosti.
Mnohdy jde jen o torza strojů a součástky,
kompletních motocyklů je u nás v součas-
né době asi pětasedmdesát. V 70. letech

minulého století se do zahraničí vyvezlo
20 - 25 kusů, u nás začal narůstat zájem
o veterány v polovině 60. let. Oblíbené
byly třeba legendární vozy značky Bugatti,
jejichž typy 13 a 51 byly i v předválečném

Československu skoro jako doma, ale
o motocyklech se mluvilo jen výjimečně.
Můj tatínek v těchto pionýrských dobách
také vlastnil bugatku, a z té doby pochá-
zejí moje první informace a vědomosti
o veteránech. Vždycky toužil vlastnit tech-
nicky zajímavý a výrobně drahý stroj, takže
nakonec musela zaznít i značka Böhmer-
land. Vždy� tyto motocykly představovaly
ve své době špičkové stroje s uplatněním
nejmodernějších technologií motocyklo-
vého průmyslu. Staly se pověstnými svou
velikostí a vysokým výkonem. Na nejdel-
ším motocyklu na světě značky Čechie-
Böhmerland lze opravdu těžko nalézt
něco zcela běžného." 

Tatínek Jiřího Zezulky byl výzkumným
pracovníkem v oblasti motorů a zabýval
se jejich  laděním také u soutěžních vozů.
V roce 1969 vzal tehdy šestnáctiletého
syna s doprovodným týmem na start Ral-
lye Vltava do jižních Čech: "Cestou do
Klatov jsme viděli u silnice sedět starého
pána a vede něj v příkopu motocykl znač-
ky Böhmerland. Otec nechal zastavit a po
krátkém hovoru si hned na místě plácli, že
od něj stroj koupí. S odstupem několika

Blažená kolona majitelů motocyklů Čechie-Böhmerland

Na nejdelším motocyklu na světě značky Čechie-Böhmerland lze těžko nalézt
něco zcela běžného. 

Pánové našlápli stroje a seřadili se ke startu symbolického závodu v areálu
Chvalské tvrze, který odstartoval starosta Ivan Liška. 
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desítek let, během kterých jsem se sám
začal o böhmerlandy zajímat a jezdit na
nich, dodnes obdivuji tatínka, jak na tom
nepohodlném motocyklu navíc potmě
a v chladu jel od Domažlic až do Prahy.
Věřte, že jízda je to opravdu dost nepoho-
dlná. Navíc jsou tyto motocykly velmi
těžké a mají tak nízkou stavbu, že při
náklonu v zatáčkách dřou stupačkou
o zem.
Touto událostí se mi ale otevřel do té doby
neznámý svět, začal jsem si "hrát", podá-
val inzeráty, sháněl vraky těchto motocyk-
lů a nakupoval díly. To vše se pak hroma-
dilo na půdě celých třicet let."

Samostatný klub böhmerlandů neexistu-
je, ale působí pod Klubem veteránů. Neo-
ficiálním předsedou je už třicet let Václav
Slovák, který v roce 1999 přišel s nápa-
dem uspořádat v Krásné Lípě, kde v roce
1925 započal A. H. Liebisch výrobu moto-
cyklů značky Čechie-Böhmerland, setká-
ní veteránů a jejich majitelů. Jeho přáním
bylo, aby sem přijelo více než šestnáct
strojů, jak tomu bylo před dvaasedmde-
sáti lety, kdy zde podobné setkání pořá-
dal sám Liebisch. Pan  Zezulka vzpomí-
ná:  
"Z půdy jsem sundal nekompletní  moto-
cykl a vezl jej v dodávce na setkání. Jaké
bylo ale moje zděšení, když jsem uviděl

všechny ty krásné motocykly po renovaci,
a já za sebou v autě táhnul jen šrot! Styděl
jsem se i vystoupit z auta, ne tak ještě
vystavit motocykl v tak hrozném stavu.
Václav Slovák mě ale uklidnil a srdečně
přijal mezi ostatní, takže jsem nakonec
svůj první exponát vystavil. Dodnes se
pyšním fotografií, která mou  první účast
na srazu dokumentuje. 
To byl ale jen začátek. Ještě týž den jsem
se vsadil s moderátorem setkání o láhev
šampaňského, že příští rok už přijedu na
zrestaurovaném böhmerlandu. Sázku
jsem vyhrál, další rok se opět vsadil, že
stihnu zprovoznit už dva stroje, a zase
vyhrál. Potřetí jsem už ale prohrál, nešlo
to stihnout. Ale nemrzí mě to, vždy� by to
bylo jednotvárné!"
Před pěti lety přišel Jiří Zezulka s nápa-
dem uspořádat v areálu Chvalské tvrze
setkání majitelů a obdivovatelů böhmer-
landů. Spojení historických strojů a pří-
jemného prostředí bylo jistě i letos pro
všechny účastníky a diváky nezapome-
nutelným zážitkem. Stejně jako odpoled-
ní spanilá jízda Prahou, kde došlo
k neobvyklé situaci, o které říká:
"Jednou ze zastávek na naší trase mělo
být Náměstí míru, ale jelikož jsme od
tamní radnice nedostali povolení kvůli
předvolebnímu mítinku, zastavili jsme
před kostelem na Karlínském náměstí.

Již od roku 1994 připravuje každoroč-
ně společnost České sběrné suroviny
a.s. pro všechny základní, speciální
a mateřské školy z Prahy a Středočes-
kého kraje pod záštitou ministra život-
ního prostředí, magistrátu hlavního
města Prahy a Středočeského kraje
ekologické soutěže ve sběru papíru,
plastových víček z PET lahví, hliníko-
vých obalů a nápojových kartonů. 

Projekt sběrových soutěží přináší školám
tolik potřebné finanční prostředky a děti
vede od útlého věku k osvojení ekologic-
kých návyků. Díky projektu se šetří pří-
rodní zdroje zhodnocením velkého množ-

ství sběrových surovin, které se po
důkladném vytřídění a zpracování uvádí
zpět do oběhu.
Umístění základních škol Městské části
Praha 20 v této ekologické soutěži:
Sběr papíru na žáka (celkové nasbírané
množství dělené počtem žáků)
3. místo ZŠ Ratibořická 1700
Sběr papíru dle celkového nasbíraného
množství 
1. místo ZŠ Ratibořická 1700
3. místo FZŠ Chodovická 2250
Sběr papíru – věrnostní program
1. místo FZŠ Chodovická 2250
Speciální ocenění – poháry
Pohár hlavního města Prahy (papír dle cel-
kového nasbíraného množství)  
ZŠ Ratibořická 1700
Pohár Prahy 20 (papír dle celkového
nasbíraného množství)
ZŠ Ratibořická 1700
ZŠ Spojenců byla na 5. místě v průměru
na žáka a MŠ Spojenců letos poprvé sbí-
rala papír a ze všech zúčastněných škol-
ských zařízení se umístila 15. v průměru na
žáka. 
Úřad městské části Praha 20 - Horní
Počernice blahopřeje místním základním
školám k vynikajícímu umístění v této sou-
těži.                         

Eva Déduchová, OŠK

Vzpomněl jsem si, že tamní farář slouží
každý rok mši za mrtvé harleyáře a žehná
jim, aby měli úspěšnou sezónu. Našel
jsem na dveřích kostela telefon, zavolal
a vysvětlil farář okolnosti, a on skutečně
přišel. Pod stromy na ulici jsme pak byli
svědky nejen zajímavé debaty o motoris-
mu, ale také následného požehnání. Bylo
to nejen příjemné zpestření pro společ-
nost jezdců a jejich doprovod, ale uvědo-
mil jsem si, jak najednou naše setkání
dostalo jiný a bohatší rozměr a jaký to byl
nevšední zážitek."

Letošní ročník se opravdu vydařil a ze
setkání majitelů böhmerlandů se stala
tradice. Navíc mu přálo počasí a organi-
zátoři si nemohli stěžovat ani na nezájem
veřejnosti a médií nebo vstřícnost vedení
obce a sponzorů. Co ale Jiřího Zezulku
rozčílilo, bylo vytrvalé strhávání plakátů,
kterými na nevýdělečnou akci zval. Těžko
říct, zda je to ze strany některých lidí
závist nebo jen pouhé vandalství. Kdo se
byl v sobotu 27. května podívat na Chva-
lech, nepochyboval o tom, že to byla
akce nejen pro potěšení organizátorů,
samotných účastníků setkání i návštěvní-
ků, ale především důkaz toho, že je
možné udělat něco hezkého pro druhé
bez myšlenky na finanční zisk. 

Dana Mojžíšová

Umístění našich škol ve 12. ročníku sběrové
ekologické soutěže

Aerobik v Ratibořické
Pravidelné cvičení aerobiku 

pro dospělé začíná 4. září 2006.
Můžete s námi cvičit každé pondělí, 

středu a pátek od 19 hodin 
a v neděli od 18 hodin

Od 11. září 2006 začíná dětský aerobik
pro mladší děti od 5 do 7 let každé pon-

dělí a středu od 16.30 do 17.30 hodin, pro
starší děti od 8 do 10 let každé pondělí

a středu od 17.30 do 18.30 hodin.
Přij�te se podívat 11. a 13. září 

do tělocvičny v Ratibořické ulici, kde
budou probíhat ukázkové hodiny aerobiku. 

Těší se na vás 
lektorky Martina, Alena a Petra 



Naši jubilanti narození v èervenci a srpnu

SSPPOOLLEEČČEENNSSKKÁÁ  KKRROONNIIKKAA

Červenec
94 Urx Václav
92 Sedláčková Marie
86 Vaňatová Marie
85 Lehká Hana

Trutnovský Karel
Král Václav
Kupr Zdeněk

84 Borovanová Anna
Zelenková Marie

83 Kobr Miloš
Stehlíková Milada
Řeháková Marie
Svobodová Jarmila
Hampejs Karel

82 Kalinová Věra
Vávra Miloslav
David Vladimír
Němcová Věra

81 Cappellari Vlasta
Vrzalová Marta
Rumlová Věra
Dudová Božena
Stibůrková Věra
Zelinková Jaroslava
Outlá Marie
Novák Ludvík

80 Čurpakovičová Mária
Schovanec Karel
Fuks Ernest
Pokorná Jiřina

75 Chaloupka František
Slavíková Marta
Cihelková Jindra
Šebor Josef
Tichá Jaroslava
Hora Vladimír
Orna Václav
Hýž�alová Hana
Volavková Vlasta
Kožíšek Miloslav
Šrubař Jiří
Zemánek Milan

Srpen
97 Doucek Jaroslav
96 Krumlík Ludvík
95 Tichý Oldřich
93 Bernášková Božena
92 Palmová Josefa
90 Synecká Marie
89 Hirschmannová Arnošta
86 Fuxová Vlastimila

Votavová Věra
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86 Filip Václav
85 Hlava Josef
84 Poštolka Bohumil

Králová Růžena
Němec Emil
Šourková Markéta

83 Hájková Miluše
Šmejkal Karel
Váchová Elena

81 Beranová Alena
Tuček Zdeněk
Poštolková Vlasta
Rajchert Josef

80 Hrabětová Dagmar
Hlavínová Miroslava
Volkerová Ludmila
Havlíková Marie
Horáček Miloslav

75 Housková Naděžda
Tvrdík Jaroslav
Řezníček Zdeněk
Křížek Jiří
Štěpánek Bohuslav
Fiala Jaroslav
Koudelová Alena
Urbánková Eliška
Ryjantová Zdenka

Všem pøejeme hodnì zdraví, štìstí a spokojenosti

Sešli jsme se ve čtvrtek 1. června 2006
odpoledne na hřišti u sokolovny. Díky vrtka-
vosti počasí a ne příliš dobré předpovědi
bylo velice těžké rozhodnout, zda olympiá-
du připravit na hřišti nebo v tělocvičně.
Nakonec zvítězilo staré známé risk je zisk,
sportování proběhlo na hřišti a po celou
dobu nepršelo.
Pro organizaci letošního Mezinárodního
dne dětí jsme změnili zavedený, by	 osvěd-
čený typ soutěžních stanoviš	. Děti si ho již
několikrát vyzkoušely na  Svištěm organizo-
vaných a hojně navštěvovaných soutěžích
a zejména pak na Čarodějnicích v loňském
a letošním roce.   
Víme, že i dospěláci si rádi protáhnou tělo,
dítka s nimi odvážně změří své síly a ukáží,
že jsou zase o něco šikovnější.
Pro děti a jejich doprovod bylo připraveno
deset sportovních stanoviš	: skok do dálky,
hod na cíl, posilování, házení a chytání,
obratnost, maratónský běh, běh s vrtulníky,
fotbalový slalom, běh přes překážky a stří-
lení gólů. Na každém stanovišti získaly děti
po společném splnění úkolu hvězdičky,
které si po absolvování všech disciplín
vyměnily za diplom a 10 svištích penízků,
aby mohly nakupovat v krámku U Sviště.
Nabídka byla opravdu bohatá: nafukovací

5. dětský den a olympiáda s výtvarně - pohybovým kroužkem Sviš�

balóny, míčky, autíčka, panenky, bublifuky,
pastelky, křídy, zvířátka, omalovánky, bábo-
vičky, lopatky, létající talíře, píš	alky a samo-
zřejmě také nepřeberné množství sladkostí.
Řada dětí se dlouho rozhodovala  a nákup
byl pro ně opravdu složitým rébusem. Nic-
méně všichni závodníci si nakonec vybrali
a odcházeli spokojeně domů.
Největší díl práce na letošním ročníku

odvedly lektorky Sviště Petra Vomáčková
a Hanka Farkašová, poděkování patří též
MČ Praha 20 za finanční podporu, Sokolu
Horní Počernice za zapůjčení hřiště
a v neposlední řadě děkujeme i všem
maminkám, tatínkům, babičkám a dědeč-
kům, kteří své děti přivedli a užili si s nimi
celou olympiádu.

Za sviští tým Petra Kolrosová
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Na konci června roku 1866 vtrhla do
Čech válka. Byla sice jednou z nejkrat-
ších, zato však nejkrvavějších v celém
19. století.  Důvodem válečného střetu
mezi Rakouskem a Pruskem se stal
spor o vůdčí postavení v německém
spolku Bundu, které do té doby patřilo
Rakousku. Pruský kancléř Otto von
Bismarc se rozhodl převzít vedoucí roli
ve spolku a Rakousko z něho vytlačit.
Konečným cílem pak mělo být sjedno-
cení Německa pod vedením Pruska a
to „třeba železem a krví“. 

Letos uplyne 146 let od největšího vojen-
ského střetu v 19. století na území Čech.
V 17. století vzniklo na území Německa
Knížectví pruské pod vládou německého
rodu Hohenzallernů, od roku 1701 pak
království. Po vítězných válkách od r.
1871 až do roku 1918 byl pak pruský král
zároveň německým císařem. Prusko od
svého vzniku zaměřilo svoji činnost na
vybudování silné armády a získávání dal-
ších území od svých sousedů. Agresivita
Pruska byla od 17. století neustálým zdro-
jem napětí a válek v Evropě. Po roce 1871
pod pruskou hegemonií stalo se i po
vítězné válce prusko-rakouské v roce
1866 vedoucí mocností v krví a železem
sjednoceném Německu.
Boj o hegemonii v „Německém spolku“,
kde byl v té době rakouský císař Franti-
šek Josef  I. presidentem, vyvrcholil vál-
kou mezi dosavadními spojenci. Tato
válka byla největším vojenským konflik-
tem na území bývalého Československa
do r. 1944, kde většinu armád Rakouska
tvořily české pluky.
Císař František Josef I. Po osobních
vojenských neúspěších v Itálii nemínil
převzít velení a pověřil jím polního zbroj-
mistra Ludviga von Benedeka, v té době
nejschopnějšího ze svých generálů, který
úspěšně vedl operace v Itálii. Byla mu
svěřena „Severní armáda“ rozmístěná
hlavně na českém území.
Pruskou armádu vedl osobně král Vilém I.
a další dvě armády jeho synové. Po tak-
tických chybách rakouské armády, která
nechala proniknout nepřítele bez odporu
do celých Čech, došlo 3. července 1866 k
rozhodující bitvě u Hradce Králové zvané
též bitva u Sadové a Chlumu. Pruská
armáda byla vybavena moderními puška-
mi jehlovkami, jejichž palební kadence
byla nejméně pět ran za minutu. Rakous-
ko používalo staré zadovky – ládovačky.
Převahu Pruska však nezpůsobily jen
legendární jehlovky, ale i nová taktika
boje. Zatímco Rakušané bojovali klasicky
v sevřených šicích a vrhali se do bodáko-
vých útoků, Prusové útočili v menších
jednotkách, přizpůsobujíce se povaze
terénu s častější účinnou střelbou.
Bitva skončila totální porážkou rakouské
armády. Rychlá pruská palba zdecimova-

la vedle pěchoty i nejlepší jezdectvo v
Evropě – rakouské husary, hulány a dra-
gouny. Ztráty na životech byly na obou
stranách obrovské. 
Tyto události se podstatně dotkly i našich
obcí. Po vyhrané bitvě táhla vítězná prus-
ká armáda na Prahu, a i když se Rakous-
ko pokusilo znovu zformovat u Olomouce
armádu a místní srážky trvaly až do polo-
viny července, došly pruské jednotky na
naše území už 7. července v síle 6 tisíc
mužů a chystaly se obsadit Prahu.

První jednotky se začaly ubytovávat na
Chvalech. U představeného obce Jindři-
cha Mayera, který byl starostou až do
roku 1877, se ubytoval plukovník
Ranisch. Ten o druhé hodině odpolední
poslal dva důstojníky s představeným
obce k pražskému purkmistrovi s vyzvá-
ním o vyslání deputace Prahy do Chval k
vyjednávání. O páté hodině se k jednání,
které se konalo na Chvalech v čísle
popisném 2, dostavil pražský purkmistr
Dr. Bělský, kníže arcibiskup Bedřich ze
Schwarzenberků a členové městské rady.
Jednali o kapitulaci Prahy a korektním
chování pruské armády. V čele vítězných
Prusů stál generál Rosenberk, který se se
svým štábem ubytoval v Čertousích. Tak
se na Chvalech konalo opět první jednání
o míru.
V neděli ráno se část pruské armády
hnula od Chval a o jedenácté hodině
obsadila Prahu. Část se ubytovala na
Chvalech, v Čertousích a Počernicích.
Přestože situace v armádě byla velmi
špatná, porada ministrů ve Vídni zamítla
podmínky potupného míru a rozhodla se
dále pokračovat v boji. Přesunula dva

armádní sbory z italského bojiště, kde
rakouská armáda všeobecně vítězila. Pru-
sové však chtěli potvrdit své vítězství u
Hradce a v několika dnech obsadili vedle
Prahy prakticky celou Moravu. Dne 13.
září obsadili Brno a porazili zbytek Raku-
šanů u Biskupic.
V těchto bojích ztratili Rakušané šestnáct
set mužů, kdežto Prusové jen 250 a zača-
li postupovat na Vídeň. Poslední bitva se
strhla u Lamače poblíž Bratislavy, kterou v
důsledku míru nestačili už Prusové obsa-
dit. Pak už se jen vyjednávalo 22. června
v Martině.
Definitivní smlouva s potupným mírem
pro Rakousko byla podepsána 23. srpna
v Praze a 28. srpna také mír s Itálií, při kte-
rém zde Rakousko ztratilo državy a muse-
lo se zavázat, že zaplatí 20 milionů tolarů.
Bilance války byla tragická. V bojích od
22. června do 28. července padlo 10 400
rakouských a 3 500 pruských vojáků.
Mnoho jich bylo na obou stranách pohře-
šováno, zraněno a zajato, zahynulo také
devět a půl tisíc koní.
Dne 1. července 1867 vstoupila v platnost
Ústava Severoamerického spolku, spol-
kovým kancléřem se stal Otto von Bis-
marck. Rakousko a císař František Josef
I. ztratili svůj vliv. Po vítězné válce s Fran-
cií v roce 1870 začala 1. ledna 1871 for-
málně existovat Německá říše a pruský
král byl korunován na německého císaře.
Dne 19. září 1886 opustil poslední pruský
voják rakouské i české území. Tak se opět
Chvaly zapsaly do naší historie. Díky
podepsanému míru nedošlo na našem
území k význačnějším škodám jako ve
válkách předchozích. Velkou část pad-
lých v této válce ale tvořili Češi.

Jaroslav Fiala
(redakčně kráceno)

Poznámka
Pro zajímavost dodávám k vyprávění pana
Fialy to, co jsem při svých nedávných stu-
diích o Praze objevil v jedné brožurce.
Dne 7. července 1866, tedy bezmála za
140 let, došlo na Chvalech, před hospo-
dou "U české koruny" k předání Prahy
pruské okupační posádce. Přítomni byli
tehdy byli pražský arcibiskup kardinál
Bedřich Schwarzenberg, starosta Prahy
Václav Bělský a designovaný pruský veli-
tel Prahy podplukovník von Ranisch. Situ-
aci ilustruje obraz olejem na plátně, který
údajně namaloval sám tehdejší pražský
starosta Václav Bělský. Podle pražského
archiváře dr. Ledvinky by tento obraz měl
být v Muzeu hlavního města Prahy. To
jsem však již ověřit nestačil a obraz jsem
dosud nenašel. Máte-li někdo lepší infor-
mace o obrazu (nevím ani, jak je veliký),
sdělte to prosím kanceláři úřadu městské
části Praha 20. 
Děkuji Vám.                             Ivan Liška

Prusko-rakouská válka se v roce 1866 zapsala také do historie naší obce 

V Prusko-rakouské válce krvácely tisí-
ce českých vojáků. 
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DDIIVVAADDLLOO  

Od 11. května do 25. června mohli divá-
ci vidět celou řadu zajímavých předsta-
vení pro děti a dospělé našich i hostují-
cích amatérských souborů. Posledním
hostem bylo Dividýlko Slaný, které k
nám zavítalo s představením Jak jsem
vyhrál válku, vlastní adaptací slavného
protiválečného humoristického románu
Patricka Ryana.
Dividýlko patří mezi známé neprofesionál-
ní divadelní soubory v České republice.
Vzniklo před 30 lety a vždy se věnovalo
uvádění vlastních divadelních projektů
nebo parafrázím dramatických předloh.
Specifický humor jeho protagonistů zaujal
také počernické publikum, které jako by
tušilo, že jejich představení v sobotu 17.
června bude určitě duševnímu zdraví pro-
spěšnější než právě probíhající zápas
Česká republika - Ghana. A udělali dobře,
že přišli.
Historické knihy jsou plné jmen geniálních
generálů přesvědčených o tom, že válku
vyhráli právě oni. Humorné ironické před-
stavení Jak jsem vyhrál válku umožňuje
pohlédnout na problém z úhlu obyčejné-
ho člověka, v tomto případě poručíka
Ernesta Goodbodyho, v civilu hlavního
účetního u Cawberry & spol., který po
vypuknutí druhé světové války začíná
bojovat pod praporem své britské vlasti. 
Ernest má specifické naivní myšlení, a
proto se ho každý nadřízený snaží co nej-
dřív zbavit, aby mu nerozvrátil morálku

mužstva. V krátkých scénách sledujeme
bojovou cestu dvanácté čety IV. Mušketýr-
ského pluku na cestě válkou v severní Afri-
ce, Řecku, Itálii a na konci války v Němec-
ku. Humorně jsou zde parodovány váleč-
né deníky, organizační zmatky, chyby, lid-
ská selhání a neschopnost velitelů. 
Dělat si z války legraci je ošemetná věc,
ale  pod pláštěm humoru se skrývá její
krutá obžaloba a odsouzení. 
Jednoduchá scéna, jen několik rekvizit,
ale především hravost a vynikající pohy-
bová a slovní klaunérie a schopnost
improvizace všech herců baví diváka od
začátku do konce.

Amatérskému souboru Dividýlko je třeba
na prvním místě přiznat dramaturgickou
náročnost a odvahu. Autor předlohy roz-
hodně není příliš často hraným autorem
na profesionálních jevištích, o amatér-
ských ani nemluvě. Režisér mu ale dobře
porozuměl a pochopil, že text se pohybu-
je výhradně v rovině ironie a grotesknosti
a že mu tedy nesmí chybět patřičná dávka
vtipnosti. Správně to pochopili i herci, kteří
nás skvěle pobavili a jak v závěru pronesl
jeden z nich s pohledem upřeným smě-
rem na západ - kamsi ke Köln Stadionu -
alespoň něco jsme dnes vyhráli!                

Dana Mojžíšová

Zápis do kurzů
na příští školní rok se uskuteční ve dnech 4. – 14. září

Zápis bude probíhat vždy od pondělí do čtvrtka v době od 15 do 19 hodin
v Kulturním centru Domeček, Votuzská 322

Letošní 36. ročník festivalu Divadla v přírodě je už minulostí

Nabízíme:

ANGLIČTINA PRO DOSPĚLÉ
V šesti stupních znalosti jazyka
včetně konverzace,
lektorky ing. Vlasta Fabiánková,
ing. Hana Babíčková, ing. Zuzana
Kozloková.

ANGLIČTINA PRO MLÁDEŽ
Pro žáky 5., 7. a 9. třídy  - příprava
na přijímací zkoušky na SŠ, pro
všechny opakování a praktické
procvičování gramatiky,
lektorka ing. Hana Babíčková.

Zahájení výuky v týdnu od 18. září 2006.

KURZ PRAKTICKÉHO KRESLENÍ
A GRAFICKÉ TECHNIKY
Pro starší žáky ZŠ a studenty,
včetně přípravy na talentové
zkoušky, lektorka akademická
malířka Jindra Kovaříková.

NĚMČINA PRO DOSPĚLÉ
V pěti stupních znalosti jazyka, 
lektorka Mgr. Alena Stražovská.

NĚMČINA PRO MLÁDEŽ
Pro žáky 2. stupně ZŠ - opakování
a praktické procvičování gramati-
ky, lektorka Mgr. Alena Stražovská.

TANEČNÍ STUDIO 
A MALÉ TANEČNÍ STUDIO
Pro děti a mládež, lektorka Soňa
Fikejsová.

Výhody našich kurzů: 
výuka v místě bydliště v příjemném
prostředí učeben vybavených
audio a video technikou, stabilní
kolektiv kvalifikovaných a zkuše-
ných lektorek zaručuje kvalitní
výuku a její návaznost v dalším
školním roce, rozumné ceny kurzů
bez snahy o enormní zisk.
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Počasí
Jedním z důležitých faktorů při pořádání
divadelního pod širým nebem je počasí.
Mimořádně chladný, deštivý květen a
počátek června vystřídala v poslední tře-
tině festivalu tropická vedra, bouřky a
vichřice, z nichž jedna naše divadlo
téměř zdevastovala.
Výkyvy počasí pocítili na své kůži všichni
- diváci, účinkující i pořadatelé, a během
sedmi festivalových týdnů se hodily
dokonce zimní bundy, deky a teplé boty,
poté zase letní tílka a kra	asy. Pěkně si s
námi letos svatý Petr pohrál.

Návštěvnost
Odehráno bylo 43 představení, tři muse-
la být z důvodu nepříznivého počasí zru-
šena. Je s podivem, že extrémní počasí
nijak výrazně neovlivnilo celkovou
návštěvnost festivalu. Všem více než čty-

řem tisícům diváků patří naše poděková-
ní za přízeň.  

Program
Snaha nabídnout divákům pestrý festiva-
lový program nás vedla k pozvání většího
počtu hostů než tomu bylo v minulých
letech. Jejich výběru jsme se dlouho
věnovali a většinu hostujících představe-
ní předem viděli. Bohužel mnohé z nich
neviděli počerničtí diváci, protože soubo-
ry rušily účast na festivalu v míře nebýva-
lé, obvykle z důvodu onemocnění herců.
A tak často zněla u poklady věta:
“Omlouváme se vám, je změna progra-
mu“. Věříme, že uvedená náhradní před-
stavení nikoho nezklamala. Jednoznačně
nejlepším představením byla hra Jak
jsem vyhrál válku v podání Dividýlka

Diváci viděli na letošním festivalu čtyřicet tři představení 

Slaný, líbili se také ochotníci z Pyšel a
jejich Víno, ženy a… zpěvy staré Francie.
S největším diváckým zájmem a úspě-
chem se ale jako vždy setkala představe-
ní domácích divadelníků, souborů Počer-
níčci a Právě začínáme, kteří pro letošní
festival připravili pět premiér - O Vendul-
ce a Vitouškovi, O cikánské lásce, Tři
princezny na vdávání, Se srdcem divno
hrát, a Lo stupendo. Hitem letošního fes-
tivalu pak bylo uvedení hry nominované
na letošní Jiráskův Hronov Hra lásky a
náhody v režii Dády Stoklasy.

Divadlo v přírodě, 36. ročník nejstaršího
festivalu amatérských divadelních sou-
borů v ČR konaný pod širým nebem, je
minulostí. Spolu s vámi se už těšíme na
ten příští.

Hana Čížková, ředitelka divadla

Michal Pivarči a Bára Jelínková ve hře Alfreda de Musseta Se srdcem divno hrát

Jana Keilová a Saša Ptáčková v představení Pierra De Marivaux Hra lásky
a náhody

Dáda Stoklada a Stanislav Tomek v představení Se srdcem divno hrát
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Dům dětí a mládeže, středisko Místní veřejná knihovna, Náchodská 754, 193 21 Praha 20, 
tel.: 281 921 587, e-mail: knihovna@ddm-hp.cz

KKNNIIHHOOVVNNAA

AKTUALITY Z DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE

Ratibořická 1899/32, 193 21 Praha 20 - Horní Počernice
tel.: 281 925 264, fax: 281 925 948, 

e-mail: ddm-hp@ddm-hp.cz, www.ddm-hp.cz

DDDDMM

Vážení a milí příznivci Domu dětí a mlá-
deže, skončil školní rok a vy se všichni
chystáte užít si krásné dva měsíce prázd-
nin. Ale i po tuto dobu si můžete promys-
let, co by vás z naší nabídky v novém škol-
ním roce zaujalo. Vy, kteří jste navštěvova-
li v tomto školním roce naše zájmové vol-
nočasové aktivity, již víte, že se od 1. září -
pokud  k nám zase budete chtít chodit,
musíte přijít opět zaregistrovat.
Nabídka na školní rok 2006/2007 bude
opět pestrá, tak si jistě všichni vyberete.
Neváhejte a hned začátkem září se přij	-
te přihlásit. Můžete také navštívit naše
internetové stránky.

Sportovní aktivity:
Florbal, míčové hry, atletika, Kung-fu,
šerm.
Naše úspěšné florbalisty, kteří se již
zúčastnili mnoha turnajů, budeme regist-
rovat do florbalové ligy. Zveme tedy všech-
ny zájemce o tento sport, aby přišli posílit

řady našich hráčů. Po návratu našeho tre-
néra opět nabízíme hodiny vámi oblíbené-
ho bojového umění Kung-fu.

Estetická sekce: 
Keramický a výtvarný ateliér, řemeslná
dílna. 
Od nového  školního roku budeme rozši-
řovat řemeslnou dílu o další činnosti,
práce se sklem a textilem, budeme tvořit
smaltované šperky a další krásné výrobky.

Taneční sekce:
HIP-HOP, step, moderní tanec, mode-
ling, dětský taneční soubor od tří let
Hrajeme si s písničkou, folklórní sou-
bor Mateníček, orientální tanec. 
I v letošním roce se budeme zúčastňovat
různých veřejných vystoupení a dalších
prezentací.

Další aktivity:
Rybářský kroužek, kde se naučíte znát
ryby a nakonec získáte rybářský lístek
a půjdete si zachytat na rybník.
Zpíváme s kytarou – naučte se písničky
k táboráku.
Letecký modelář - přij�te si vyrábět letec-
ké modýlky a házedla, budeme soutěžit.

Truhlářská dílna -  nechcete se naučit,
jak si vyrobit stoličku, věšáček, vyřezat
vláček nebo autíčko?

Výpočetní technika:
Pro začátečníky, pro pokročilé, práce
s internetem, tvorba webových stránek,
kurzy pro dospělé.

Výuka cizích jazyků:  
Angličtina a francouzština pro začáteč-
níky i pro pokročilé, angličtina pro děti od
6 let, francouzština od 12 let.

• Nově otevíráme sborový zpěv
a flétničku pro  předškoláky, bližší
informace získáte v DDM od 1. září
2006
• Nábor do florbalového oddílu - liga,
bude 4. 9. 2006 v 16.00 v tělocvičně
školy EU v Lipí, Horní Počernice

Přejeme všem krásné prázdniny, hodně
sluníčka, koupání a dobré pohody. Těší-
me se na vás na všechny 1. září v Domě
dětí a mládeže.

Zaměstnanci DDM

Milí naši čtenáři,
Doufám, že jste se dostatečně zásobili
knihami  na léto. My v knihovně, jak jsme
vás již informovali v minulém čísle, bude-
me pracovat na tom, aby v září, až opět
začneme půjčovat, byla pro vás počer-
nická knihovna  místem ještě příjemněj-
ším.
Krásné léto vám přeje

B. Beňová a kolektiv knihovny

Pražské jaro v Bethesdě

Tentokrát přijali naše pozvání žáci
a učitelé ZUŠ  Ratibořická v Horních
Počernicích a kromě hudebních
nástrojů přivezli do Bethesdy na Chva-
lech  i své nadšení pro hudbu a dobrou
náladu.

Většina z nich netušila, že tento domov
pro seniory  v naší obci existuje.
Jak to u dobrých koncertů bývá, přesko-
čila ta správná jiskra mezi publikem
a účinkujícími a muzicírovalo se.
Dva pěvecké sbory, kytary, akordeony,
housle, violoncello, no zkrátka paráda.

Repertoár byl velice svěží, klienti Bethes-
dy se nechali slyšet, že je to „učiněná
transfuze“. Můj osobní zážitek - kromě
toho hudebního - byl i v znovuobjevení
starého známého úsloví „Blahoslavenější

je dáti než bráti.“ Radost sdílená společ-
ně  byla i pro mne darem. Ráda bych
ještě poděkovala  panu Kovaříkovi, který
na  nápad pořád koncerty v Bethesdě při-
šel.                                 Božena Beňová

Pražské jaro v Bethesdě: děti ze ZUŠ přinesly do domu seniorů hudbu a radost

Co vám nabídneme?
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Obrovského úspěchu dosáhli v minu-
lých týdnech žáci naší školy, když se
probojovali do finále již 6. ročníku
prestižního fotbalového turnaje COCA-
COLA ŠKOLSKÝ POHÁR 2006.

Z více než dvou tisíc přihlášených škol se
náš tým tvořený žáky 7., 8. a 9. tříd pro-
bojoval bez hořkosti porážky jako jediný
pražský celek mezi 16 nejlepších druž-
stev z celé České Republiky.
Finálové boje odstartovaly v pondělí 5.6.
v areálu AC Sparty Praha na Strahově,
kam se sjely celky z Čech a Moravy.
Tenhle svátek školního sportu byl organi-
začně i co do kvality jednotlivých zápasů
na vysoké úrovni a každý tým měl mož-
nost vyhrát hlavní cenu, kterou předsta-
voval zájezd do dějiště Mistrovství světa
v Německu a lístek na zápas Česko – Itá-
lie, kde jako bonus ponese 12 hráčů
vítězného družstva  vlajky obou zemí
před zraky milionů diváků.
Chodovická spolu se ZŠ Hálkovou
z Humpolce, ZŠ Jiráskovou ze Smiřic
a ZŠ Palackého z Prostějova tvořila sku-
pinu D. Systém turnaje byl nekompro-
misní a pouze vítězové jednotlivých sku-
pin mohli pomýšlet na medailové pozice.
Zápas proti relativně slabšímu soupeři
z Humpolce jsme nezvládli úplně nejlépe
a výsledek 0:0 rozhodně neodpovídal
průběhu hry. Celý zápas jsme tlačili sou-
peře, ale bohužel se nám nepovedlo
dosáhnout kýženého úspěchu v podobě
vstřelené branky.
V druhém zápase proti výborně hrajícímu
soupeři z Prostějova jsme se po chybách
v obraně sami připravili o možnost na
lepší umístění a prohráli 0:2. Teprve proti
Smiřicím jsem se ve finálovém turnaji tre-

fili dvakrát mezi tyče a vyhráli tak 2:0, což
nám stačilo pouze na postup z třetího
místa do bojů o 9-12 místo, kde jsme
nakonec po výhře nad Protivínem 3:2
a porážce s Voticemi  0:2 obsadili koneč-
né 10. místo.
O vyrovnanosti turnaje svědčí i to, že
celek Smiřic se probojoval až do finále,
kde podlehl ZŠ Komenského z Bílovce
a nás tak může těšit alespoň jejich skalp
2:0. Paradoxem zůstává fakt, že pouze
jediná porážka v celém COCA-COLA
ŠKOLSKÉM  POHÁRU 2006 nás odsou-
dila do bojů o 9. místo.
Nesmím také zapomenout na cenu Fair-
Play, kterou jsme získali za nejslušnější
družstvo a udělali tak dobré jméno naší
škole nejen po stránce sportovní.

Fotbalový turnaj COCA-COLA ŠKOLSKÝ POHÁR 2006 
FZŠ Chodovická je nejlepší v Praze

Během těchto tří dnů se ale odehrálo
mnohem víc než jen fotbalové bitvy.
K vidění byly souboje tanečních skupin,
které přijely rovněž ze všech koutů naší
země v rámci soutěže Coca-Cola Dance
Team. Proběhlo také vystoupení a výuka
tanečních profesionálů z BDS, autogra-
miáda fotbalistů Sparty a další doprovod-
ný program.
Všem hráčům: Martin Rain, František
Dlouhý, David Smekal, Tomáš Novotný,
Tomáš Terynek, Daniel Lebeda, Tomáš
Sláma, Danile Mádr, Lukáš Jirásek,
Tomáš Kyral, Martin Vaníček, Jaroslav
Hrubý, Michal Novák, Jakub Kučera,
Adam Kučera a Michal Veverka gratuluje-
me.

Přemysl Vida, učitel TV

Hrajeme si, učíme se

V rámci prevence sociálně-patolo-
gických jevů proběhla na FZŠ Cho-
dovická série přednášek pro žáky 1.
a 2. stupně. Cílem bylo přispět k roz-
voji primární prevence nejen pou-
hým předáváním informací, ale
i praktickým nácvikem. 

Žáci 1. stupně řešili s policisty z měst-
ské policie dopravní přestupky med-
vídka Brumly a učili se komunikovat
s cizími lidmi na téma Jak si nenechat
ublížit. 
Žáci 2. stupně zvládli nácvik popisu
pachatele a bezpečného kontaktu se
psy pod vedením příslušníků Policie
ČR. 

školní metodik prevence FZŠ
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HHIISSTTOORRIIEE  DDÁÁVVNNÁÁ  II  NNEEDDÁÁVVNNÁÁ

Co ještě bylo zaznamenáno - 26. putování časem
O dění v obci v roce 1953 bylo v kroni-
ce mimo jiné zaznamenáno:

Po neustávajících připomínkách k záso-
bování trhu družstvem Jednota došlo od
1. listopadu ke změně. Distribuci a
obchodování zde převzal státní maloob-
chod Pramen, který dodal dostatečné
množství žádaného zboží, a tak závěr
roku byl už bez stížností na špatné záso-
bování. Zpestřením nákupních možností
byly v tomto roce také velikonoční a
vánoční trhy, které se konaly v sálech res-
taurace U Hyků a v prozatímním kultur-
ním domě.
Stále bylo ale nevyhovující zásobování
uhlím, jehož příděl na domácnost byl sta-
noven na 12 q se zvýšením na podná-
jemníka o 4 q. Toto nedostačující množ-
ství zhoršovala ještě jakost uhlí. Jako při-
lepšení bylo možné koupit také uhlí povr-
chové s množstvím hlušiny a kamenů,
nebo uhelný mour - někdy v podobě tzv.
kalů - nebo slisovaný do velkých cihel
zvaných mourovky. V mnoha domácnos-
tech se topilo pilinami dováženými ponej-
více ze satalické pily. Pro vaření a pečení
se začalo stále více používat elektřiny a
stlačeného plynu se speciálními spotřebi-
či.
Zvyšující se spotřeba elektřiny v období
od poloviny října přinesla novou nesnáz v
tom, že docházelo k jejímu častému vypí-
nání. To se dělo zvláště v podvečerních a
večerních hodinách, kdy byl elektrický
proud vypnut na dobu jedné až dvou
hodin, občas i několikrát za sebou. V
těchto případech nezbývalo než opět sví-
tit v domácnostech petrolejkami a svíčka-
mi. Na ulicích bývala nezvyklá tma, takže
nebylo vidět, kam člověk šlape. Znemož-
něno bylo také poslouchání rozhlasu a
používání drobných elektrických spotře-
bičů.
*
Největšími celorepublikovými událostmi
bylo zrušení lístkového systému a k 1.
červnu realizovaná peněžní reforma. Po
patnácti letech byl tak konečně odstraněn
lístkový zásobovací systém a nahrazen
volným obchodem a prodejem. Tomuto
kroku předcházely dílčí změny diferenco-
vaného zásobování, vydání zvláštních líst-
ků apod. Zrušení lístků bylo přijato s vel-
kým uspokojením. V prvních dnech se
sice projevila nákupní horečka po někte-
rém uvolněném zboží, ale velmi brzy se
situace uklidnila. Lidé přestali nedůvěřo-
vat tomu, že je a bude možné denně
volně nakupovat podle potřeby mléko,
uzeniny, pečivo, cukrovinky, ale i ostatní
spotřební zboží.
Zrušení přídělového systému přineslo
také uvolnění pracovníků obstarávajících
lístkovou agendu na MNV. U nás ji vyko-
návali tři pracovníci, kteří byli převedeni

na jiné potřebnější práce.
Peněžní reformě předcházelo určité
období neklidu až téměř paniky. Někteří
lidé nakupovali vše možné, co bylo k
dostání a bez ohledu na to, zda to potře-
bovali nebo ne. Tato situace vyvrcholila v
polovině května, kdy se paniku snažil ve
svém projevu uklidnit i tehdejší prezident
Antonín Zápotocký. Ten přípravu měnové
reformy popřel, ale za pár dnů nato byla
vyhlášena.
Dnem 1. června 1953 byla zahájena
výměna starých peněz za nové, protože
31. května jejich platnost zanikla. Měnilo
se 300 starých korun na osobu v poměru
5 : 1; hotovost nad 300 korun byla smě-
nována v poměru 50 : 1, to znamenalo, že
za 5 nebo 50 korun starých byla vydává-
na jedna koruna nová. Ve výhodnějším
poměru než 50 : 1 byly převáděny našet-
řené peníze uložené jako vklad ve spoři-
telně. Výměna byla prováděna v urče-
ných střediscích a ukončena 4. června. U
nás proběhla bez zvláštních problémů na
poště, v záložně, na MNV a v závodech
Fruta a Chirana. Poškozeni se cítili obča-
né vyměňující větší částky v hotovosti
proti těm, kteří je měli uloženy v peněž-
ním ústavu. Na některých místech v
republice, kde ve velkých závodech
dostali lidé výplatu ještě ve starých peně-
zích až ve dnech, kdy byly již obchody
uzavřeny (27. - 31. 5. se prováděla inven-
tura a ocenění zboží v nových cenách), se
konaly protesty proti výměně těchto
výplat v poměru 50 : 1. Ceny zboží v nové
měně, zvláště u zboží spotřebního, se
pak mnohým zdály být ve vztahu k výši
mezd v nové měně příliš vysoké.
S platností od 1. října byly pak u většiny
spotřebního zboží ceny sníženy v rozpětí
od 5 do 25 % zejména u textilu. U zboží
potravinářského byly ceny upraveny sní-
žením jen do 5 %.
*
Zásadní změna nastala od 1. ledna také v
orientačním značení domů a ulic v obci.
Tehdy přestalo platit číslování domů
podle původních
obcí, kdy až tři domy
v různých částech
měly stejná čísla.
Všechny domy
dostaly čísla nová
podle jednotného
očíslování ve společ-
né obci. Současně
byly přejmenovány
ty ulice, jejichž
název se podle
pojmenování v
původních obcích
opakoval. Náklady
na nová domovní
čísla a změnu tabulí
s názvy ulic dosáhly

částky 65 tisíc korun.
*
V roce 1953 byla také zahájena výstavba
pro průmyslové využití na území u želez-
niční trati. Prvním, kdo zde začal budovat,
byl tehdejší národní podnik Armabeton.
*
V soutěži národních výborů na okrese se
náš MNV stal druhým nejlepším a za toto
umístění obdržel jako cenu dětskou tříkol-
ku, kterou věnoval druhé mateřské škole.
Od 1. května byla na MNV zřízena funkce
tajemníka, do které byl ustanoven Jaro-
slav Hertl.
*
Ve školství nadále přetrvával problém s
nedostatkem učebních prostorů, který
hrozil při dalším nárůstu počtu žáků vyu-
čováním na směny. 
Od 1. září byly realizovány celostátní
organizační změny ve školství. Podle nich
u nás vznikly dvě osmileté střední školy a
jedna škola národní, mateřských škol se
změna nedotkla. Ředitelem 1. osmileté
střední školy v původní obci Horní Počer-
nice se stal Antonín Jelínek, ředitelem
druhé v původní obci Chvaly Gustav
Schuster a funkcí ředitele národní školy v
původní obci Svépravice byla pověřena
Jarmila Cachová.
Spolehlivě v tomto roce pracovala zřízená
Osvětová beseda, jejíž divadelní kroužek
hostoval s nastudovanými hrami i v sou-
sedních obcích. Osvětové besedě se také
podařilo zřídit žádané hudební a pohybo-
vé kroužky. Už v tomto prvním roce se do
kroužků hudební výchovy zapojilo na 140
dětí. Rodiče platili odborným lektorům za
vyučování 200 korun měsíčně (v nové
měně 40 Kč. Do kroužku pohybové
výchovy se zapojilo přes 30 dětí a odbor-
ní lektoři dostávali za výuku 100 Kč za
měsíc (20 Kč v nové měně).
Také další kulturní a osvětová činnost se k
potěšení návštěvníků akcí úspěšně rozví-
jela.

Ing. Hubert Antes, kronikář
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Do zdi chvalského kostela byla v roce
2002 umístěna pamětní deska s tímto
textem: Zde působil v letech 1937 - 1949
pater František Štverák, vikář a arcibis-
kupský notář, vězeň dvou totalit 1940 -
1945 Pankrác, Terezín, Sachsenhausen,
Oranienburg a Dachau, 1949 - 1954
Pankrác, Valdice, Ruzyň, Hájek a Želiv.

František Štverák se narodil 5. března 1909
v Hrádku u Libře v rodině vesnického uči-
tele. Po maturitě na gymnáziu v Benešově
a teologických studiích v Praze byl 29.
června 1933 vysvěcen na kněze. Po něko-
lika kaplanských působeních byl od 1. čer-
vence 1937 ustanoven administrátorem ve
Chvalech, kde byl od 1. března 1938 jme-
nován farářem. 

Lidský život ale nelze charakterizovat jen
životopisem. Na otázku kdo byl František
Štverák můžeme nejlépe odpovědět tím,
co zanechal v srdcích svých farníků
a svých blízkých. My, kteří jsme ho nepo-
znali nebo nemohli poznat osobně, může-
me část odpovědi na tuto otázku hledat ve
vzpomínkách, které sepsal P. Štverák dva
roky před svou smrtí. 

Na počátku německé okupace bez váhání
vstoupil do ilegálního hnutí záložních
důstojníků, které se tvořilo v Praze. Spolu
s Bertou Trupovským, který pracuje přímo
v ústředí hnutí, plní  12. července 1939
první významnější úkol. Rozvážejí farářo-
vým autem po Počernicích a okolí zbraně
z úkrytu v Univerzitní knihovně v Praze a
zachraňují v Myškovicích těžký kulomet.
Na vlastní náklad kupuje P. František dva
lehké kulomety a prozatímně je ukrývá ve
chvalském kostele sv. Ludmily. 
29. září 1939 přichází úřední rozkaz zvoně-
ním oslavit pád Varšavy. Za nerespektování
rozkazu je pater poprvé zatčen gestapem

ještě týž den ve 23 hodin. Noční výslech
v Petschkově paláci končí udělením poku-
ty deset tisíc korun. Druhé zatčení v souvis-
losti s kolportováním pražského časopisu
V boj, které proběhlo 22. května 1940, už
zdaleka nebylo tak idylické. Při surových
výsleších poznal pater, že gestapo ví nejen
o jeho činnosti v časopise, ale i o rozváže-
ní zbraní. Autentická svědectví o prožitém
utrpení při šestnácti výsleších v Petschkár-
ně i o pobytu v pankrácké věznici jsou
otřesná. 22. července 1940 následuje pře-
voz do Terezína, 12. srpna do Dráž�an, od
22. srpna je místem utrpení koncentrační
tábor v Dachau a od 2. září Sachsenhau-
sen a Oranienburg. Od 12. června 1942
pokračuje jeho utrpení až do května 1945
znovu v Dachau. To, co se ve všech těchto
kriminálech a lágrech odehrávalo, předčí
svou hrůzností a nelidskostí i hodně zvrá-
cenou fantazii. P. František popisuje ve
svých vzpomínkách nesmírné utrpení, ale
i naději a přátelství mezi vězni, odpornost
bezcharakterních jedinců mezi nimi i hrdin-
ství a ušlechtilost jiných. Přesto ze vzpomí-
nek vyzařuje víra v člověka a především
víra v dobro, víra opřená o Boha. Autor
nepateticky popisuje své pocity a činy a
snaží se o dokumentárně přesné svědec-
tví. Následuje popis návratu do vlasti 21.
května 1945 a příjezdu do chvalské farnos-
ti 10. června 1945. Zde končí zápis vzpo-
mínek datací 21. ledna 1946, dopsán byl
30. ledna 1946 a popisuje soud nad váleč-
nými zločinci v Dachau v r. 1945, kam byl
přizván jako svědek. Po epizodách ilustrují-
cích atmosféru setkání svědků pokračuje
statistika údajů z předběžného líčení pro-
vázená vlastními zpřesněními, úvahami
a vzpomínkami. S dokumentární přesností
je líčen hlavní proces dne 15. listopadu
1945 a otřesné výpovědi jednotlivých svěd-
ků. 
V lágru František Štverák při rvačce s pří-
slušníkem SS utrpěl průstřel plic a ustřele-
ní palce. Předstíral smrt, což mu paradoxně
zachránilo život, nebo	 byl považován za
mrtvého, a jako takového ho jeho mučitelé
nechali osudu napospas na hromadě mrt-
vol. V tristních podmínkách nedostatku
všeho myslitelného přece jen přežil a díky
solidaritě jednoho lékaře se dožil osvobo-
zení americkou armádou. 
Další pokračování vzpomínek datováno
autorem rokem 1952 začíná slovy: "Když
jsem psal svoje paměti z doby nacistického
útisku a pokoření, abych v nich vylíčil udá-
losti, jež jsem prožíval od 22.V.1940 do
22.V.1945, nemohlo mi napadnouti, že při-
jde doba, kdy o podobných věcech budu
psáti podruhé…"
P. Štverák byl arcibiskupem Beranem pově-
řen vyřídit v Německu navrácení zrekvíro-
vaných kostelních zvonů. Jednal s ministry
Nejedlým a Janem Masarykem. Nechal

z Německa dopravit po Labi do Hrobců
u Roudnice 670 zvonů, které byly postup-
ně předány původním majitelům. Jednání
o dalších 1980 zvonech a 1200 tunách zvo-
noviny z již rozlitých zvonů vázla na byro-
kratických přístupech úřadů a definitivní
konec jednání udělal únor 1948. Zvony
zůstaly v cizině a při proticírkevním repre-
sivním tažení byl pater v r. 1949 obviněn, že
chtěl v souvislosti s akcí o navrácení zvonů
emigrovat do Německa. 
V další části vzpomínek najdeme autorův
názor na politický kontext od doby protek-
torátu, na jednání komunistů po porážce
nacistů i jejich otevřený boj proti církvi po
r. 1948 za použití zrádců církevní věci,
jakým byl např. J. Plojhar. Druhá část
pamětí obsahuje kapitoly Cela 388 a Poz-
natky nových metod vyšetřovacích. Franti-
šek Štverák byl zatčen STB 15.6.1949. STB
zabavila také jeho osobní auto. Popisuje
dále utrpení na Pankráci od r. 1950 a jeho
pokračování v Ruzyni a Kartouzích u Jičína,
které si nijak nezadá se surovostí nacistů.
Kapitola Státní soud končí rukopisnými
poznámkami a popisem vykonstruované-
ho pseudoprocesu. V závěru vztahujícímu
se k r. 1951 autor konstatuje, že byl za čtyři
dny po soudu beze slova odvezen do Želi-
va. Tím končí psané paměti, nikoli však utr-
pení.
Dne 19. listopadu 1950 prosil jeho otec
Antonín Štverák při příležitosti amnestie
v den prezidentových narozenin Klementa
Gottwalda o milost pro svého syna, který
má podlomené zdraví a je nositelem čet-
ných vyznamenání za protinacistický
odboj. Zároveň píše, že rodina nemá
o uvězněném žádné zprávy a ani neví, kde
se nachází. Prosil marně. V roce 1951
žádala matka Pavlína Štveráková pro
svého syna o milost a prominutí zbytku tre-
stu. Žádost byla zamítnuta, nebo	 "nebyly
shledány žádné důležité důvody pro
změnu rozsudku".
Po návratu z kriminálů r. 1954 se těžce
nemocen anginou pectoris a po dvou
infarktech zřejmě již invalidní uchyluje ke
své matce a sestře do Pokratic u Litoměřic
a dne 20. srpna 1956 ve věku 47 let umírá
v nemocnici v Městci Králové. O čtyři dny
později je pochován na hřbitově v Kostelci
nad Labem. 
Tento kněz je nám příkladem svou stateč-
ností a věrností. Ve vzpomínkách pamětní-
ků je to veselý, upřímný člověk, který měl
velmi blízko ke svým farníkům. Rehabilita-
ce, která měla očistit jeho jméno, byla
započata z popudu bratra v r. 1968 a byla
přerušena sovětskou okupací s následný-
mi represemi. A tak mohl být pater plně
rehabilitován na základě žádosti jeho sest-
ry až v roce 1990.

Se svolením atora textu 
Mgr. Josefa Černého redakčně kráceno

V srpnu uplyne padesát let od úmrtí chvalského faráře 
P. Františka Štveráka

Kdo by ve tváři poznal nezměrné utrpe-
ní, které musel František Štverák za
svůj nedlouhý, ale naplněný život pro-
žít?



poznání. S velkým úspěchem se setkal
zájezd do Dánska a Švédska, za který
vděčíme především jeho organizátorce
Ljubě Urbanové. Naši studenti strávili ve
Skandinávii za krásného počasí pět neza-
pomenutelných dní. Řada studentů
absolvovala tematicky zaměřené exkurze
a pečlivě organizované školní výlety.
Divadelní soubor gymnázia zahrál 6. červ-
na v přírodním divadle své letošní před-
stavení – hru Pitrýsek na motivy povídky
Ludvíka Aškenazyho.
A naše vyhlídky na to, že po prázdninách
začneme svoji práci lépe a radostněji?
Především máme jistotu hotového školní-
ho vzdělávacího programu, který jsme
předložili zřizovateli jako zatím jediné
gymnázium v Praze. Věříme, že zásady,
které jsou v něm obsaženy, nám pomo-
hou studenty rozvíjet nejen v oblasti
poznání, ale také vychovávat je a rozvíjet
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S tím, že na škole jsou nejkrásnější
prázdniny, budou jistě souhlasit všich-
ni žáci všech škol. A co kantoři? Ti jistě
také, ale ještě by asi dodali, že na
prázdninách je nejkrásnější uzavření
určitého období. Máme před sebou
bilanci výsledků, můžeme se zamyslet
nad tím, co se povedlo a co ne. Záro-
veň je před námi jistota odpočinku a
vědomí, že po prázdninách začneme
naši práci znovu a můžeme začínat
lépe a poučeněji.

Na našem gymnáziu máme za sebou
bilanci maturit. Letos odmaturovalo ve
dvou třídách oktáv 58 studentů, 15 z nich
prospělo s vyznamenáním, 8 mělo
dokonce samé výborné. S našimi absol-
venty jsme se slavnostně rozloučili v
salonku Hotelu Čertousy, kde jim bylo ve

čtvrtek 1. června předáno maturitní
vysvědčení. Toto výjimečné setkání, na
kterém vždy  s radostí přivítáme zástupce
obce, se už stalo tradicí. Letos se s absol-
venty gymnázia rozloučil starosta Horních
Počernic Ivan Liška, který je zároveň čle-
nem školské rady gymnázia, stejně jako
ing. Monika Brzkovská, vedoucí OSVZ. 
Už koncem června máme orientační pře-
hled o počtu přijatých na vysoké školy,
konečné výsledky budeme znát v září.
Každoročně je procento úspěšnosti
velké, pohybuje se kolem 92 % přijatých,
někteří studenti jsou přijati i na více vyso-
kých škol.
Závěr školního roku je vždy ve znamení
srovnávacích pololetních písemných
testů, odevzdávání seminárních prací a
rozsáhlého ústního opakování. Zároveň
se ale také našel čas na mimoškolní

Závěr školního roku na gymnáziu

v oblasti kompetencí, bez nichž se v
dnešní náročné době nemohou obejít. Je
mou milou povinností veřejně na tomto
místě  poděkovat všem pedagogům gym-
názia, kteří 15 měsíců obětavě pracovali a
ve svém volnu vytvářeli jednotlivé části
školního vzdělávacího programu gymná-
zia. 
Přeji všem učitelům, studentům i čtená-
řům Hornopočrnického zpravodaje krás-
né prázdniny.

PhDr. Dana Brdková

Den dětí 
na ZŠ Stoliňská
Oslavu Dne dětí jsme na naší škole naplá-
novali na  2. června, protože na tento den
jsme si objednali krásné počasí. Za jas-
ného slunečního svitu zahájila paní ředi-
telka sportovní utkání mezi třídami druhé-
ho stupně v kopané a přehazované. Kdo
z dětí zrovna nefandil a nedržel palce
svému družstvu, mohl se zúčastnit řady
dalších soutěží. Na školním dvoře probí-
hal  turnaj v minigolfu, zručnosti s ping-
pongovou pálkou, v hodu neposedným
míčkem na cíl nebo mincí do vody. Strefit
se na předepsané místo se ale dá leda-
jak, třeba fazolí technikou z úst do misky.
Na travnatém prostranství u naší tělocvič-
ny zkoušeli kluci a holky svou sílu a takti-
ku při přetahování lanem, výdrž ve skoku
přes švihadlo a opodál přesnou mušku
při střelbě míčkem. Velkou atrakcí - a
troufám si říci, že v počernických školách
ojedinělou - byl nafukovací skákací hrad,
který naši žáci díky ochotným rodičům
Patrasovým v nemalé míře využívali.  
Za sportovní výkony a nastřádané body si
děti mohly vybrat řadu sladkostí. Nejkrás-
nější odměnou pro nás dospělé bylo, že
se nikdo nenudil. 

Jarmila Kafková, ZŠ Stoliňská

S letošními maturanty se přišel pozdravit také starosta obce Ivan Liška

Mgr. Marie Štěpánková, Bc. Ivan Liška a a PhDr. Jan Podešva, ředitel gymnázia
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...prožili v letošním květnovém týdnu
žáci 8. A třídy ze Základní školy v Rati-
bořické ulici. Nebojte se, vážení čtená-
ři, v této reportáži  se nedočtete o ufo-
logické senzaci. O setkání „tváří v tvář“
tu však rozhodně jde.
Jak jste se ve Zpravodaji mohli dočíst už
v loňském roce, strávili žáci jmenované
školy celý týden v německém Brunsbütte-
lu, partnerském městě Horních Počernic.
Návštěvu na oplátku si naši němečtí part-
neři naplánovali na letošní jaro, a 9. květ-
na jsme tedy v Praze přivítali dvacet pět
žáků  ze dvou  škol a jejich pedagogický
doprovod.
Dříve než se rozběhly námi připravené
akce, přichystal starosta Ivan Liška, který
výměnné pobyty zašti	oval, slavnostní při-
jetí pro všechny zúčastněné  v prostorách
místního úřadu. Za naši školu organizova-
la pobyt studentů v Praze ředitelka Jana
Neudertová.
Týdenní program připravený pro hosty byl
doslova nabitý akcemi školního projektu.
Němečtí žáci byli přítomni vyučování v
těch předmětech, které byly tematicky
zaměřené na kulturu a poznávání Prahy.
Jednotlivé části programu byly věnovány
české hudbě, historii města, geografii naší
země a výtvarné dovednosti, ke slovu při-
šla i sportovní utkání a uskutečnil se i celo-
denní výlet do Českého ráje.
Naše město prošly děti po několika tra-
sách plánovaných s ohledem na rozmís-
tění historických památek a pověstí váza-
ných k těmto místům.
Pod vedením naší výtvarnice vznikaly pod
rukama našich hostů překrásné malby
malostranských domů. Obrázky tvořily
děti přímo v terénu inspirovány pohledem
z hradčanské vyhlídky.
V hudební části se v poetickém pásmu
děti seznámily s hudbou B. Smetany

a významem Mezinárodního hudebního
festivalu Pražské jaro. V zeměpisné hodi-
ně získaly v zajímavém programu přehled
o České republice doplněný zajímavým fil-
mem. Poté si přišli na své i příznivci fot-
balu a přehazované ve dvou sportovních
utkáních.
Sebelepší program by asi tak nevyzněl,
kdybychom jej absolvovali pod deštní-
kem. Nutno říci, že počasí jsme měli jako
objednané, což jsme oceňovali nejen při
pražských toulkách, ale hlavně při celo-
denním výletě. Kdo zná malebnost České-
ho ráje, ví, že tamní jarní krajina zalitá
sluncem nemá chybu.
Také rodiče našich žáků o své svěřence
víc než skvěle pečovali, a	 už se jednalo o
materiální zázemí nebo přípravu rozmani-
tých akce v rámci rodinného dne. Rodiny
vzaly své hosty  na různé výlety, například

Blízké setkání třetího druhu...

do Krkonoš, Podještědí, Koněpruských
jeskyní, na Karlštejn nebo Konopiště.
Měli jsme obrovskou radost, že Němci byli
z celého týdne nadšeni. Na závěrečném
večírku v naší škole proběhlo  vyhlášení
vítězů soutěže o Praze, kterou jsme pro ně
připravili, následovalo společné hudební
vystoupení. Při závěrečném tanci  jsme už
u dětí pozorovali první slzičky z blížícího
se loučení. A poslední den na nádraží, to
už byly slzy jako hrachy. Po příjezdu vlaku
dokonce jedna dívka odmítala nastoupit
a s pláčem říkala, že tu chce zůstat.
Dobrá věc se podařila a došlo k sblížení
mnoha lidí. Četná kamarádství možná
přetrvají do budoucna. Každopádně my
máme dobrý pocit, že se naši hosté navra-
cejí domů obohaceni krásnými zážitky.

Michaela Kovalová, ZŠ Ratibořická
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V letošním roce pořádalo sdružení Happy
Time 1. ročník Celopražských sportovních
her MŠ. Zapojeno bylo celkem 283 školek
po celé Praze a sportovalo celkem 27 000
dětí. Sportovní hry byly pořádany pod
patronátem magistrátu hl. m. Prahy a Čes-
kého klubu olympioniků.
Cílem sportovních her MŠ bylo, aby se
květen a červen stal na mateřských ško-
lách měsícem sportu. Sportovní hry se
konaly v duchu olympijských tradic.
Během nich děti také získávaly informace
o olympijských hrách.
Ve čtvrtek 15.6.2006 proběhlo finále 1.
Celopražských sportovních her MŠ na
stadionu TJ Sokol Královské Vinohrady,
za účasti 200 dětí z 20 městských částí. 
Finále sportovních her zahájila manželka
prezidenta republiky Livia Klausová, pří-
tomni byli úspěšní olympionici Dana

První celopražské sportovní hry mateřských škol 2006

Zátopková a Imrich Bugár, přišel také Petr
Hulinský, náměstek primárora. 
Děti soutěžily v 5 disciplínách: štafetový
běh - sprint na cca 30 m s předáním teni-

sového míče, házená - hod tenisovým
míčem na kelímky od zmrzliny, chůze -
překážková chůze zručnosti s gumovým
míčem v kelímku, skok do dálky - skákání
v pytli, pětiskok z místa - pět za sebou
jdoucích skoků - žabáků.
Městskou část Praha 20 reprezentovalo
desetičlenné družstvo dětí z MŠ Chodo-
vická ve složení Kolrosová Kateřina, Svo-
bodová Michaela, Frolíková Adéla, Svobo-
dová Jana, Erbová Barbora, Tesař Filip,
Herian Petr, Herian Ondřej, Šulc Martin a
Herian Tomáš pod vedením učitelek Dany
Uhrové a Vladimíry Machajdíkové. I přes
úmorné horko bojovaly děti statečně ve
všech disciplínách a ve finále se umístily
na 16. místě.
Družstvu dětí z MŠ Chodovická děkujeme
za reprezentaci naší městské části.

Eva Déduchová, odbor školství
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ŠŠKKOOLLYY  AA  ŠŠKKOOLLKKYY

Kdo by se nenechal zlákat tak příjemnou
výzvou, zvláš	 pokud jde o velkou sportov-
ní party, kterou každým rokem pořádá Stu-
dio Salute pro 150 dětí ze všech svých
kurzů. 
Ve středu 14. června si na hřišti u FZŠ Cho-
dovická sáhly na dno svých sil a vzápětí po
sladké odměně děti ze Skokánka (4 - 6 let),
Malého a Velkého Skippyho (8 - 12 let),
Junior aerobiku (8 - 14 let)  a volejbalu (8 -
15 let). 
Duhovou skleněnku v dlani si mohly pro-
hlédnout nejmenší děti, pokud se ovšem
spolu s rodiči vydaly na pátrací závod s
názvem Skleněnka. Na trase je očekávaly
nejrůznější sportovní úkoly. Kdo je splnil,
dostal skleněnou kuličku a v samém závě-
ru si tak mohl s rodiči zahrát kuličkovanou.
I další soutěže byly pohybem a energií
přímo nabité. Soutěžilo se třeba o Hvězdu
aerobiku nebo Krále míče a mnohé výkony
byly skutečně téměř na profesionální úrov-
ni. Během odpoledne přišli na řadu také
princ a princezna, ale pozor, nejsou to
žádné fiktivní postavičky z pohádek, jen
holky a kluci, kteří senzačně zvládají šviha-
dlo - účastníci soutěže O švihadlového
prince a princeznu. Během sportovního
odpoledne Studia Salute si děti užily ještě
spoustu dalších týmových a individuálních
soutěží. Vyzkoušely si neobvyklé sportovní
disciplíny, pobavily se a docela určitě zúro-
čily všechno, co se během školního roku

Nabízíme
technicky i vzhledem

velmi zachovalá 
použitá 

pianina
předních evropských 
výrobců za příznivé
ceny, dovoz zdarma!

Tel.: 607 233 660
Prodejna:

Náchodská 703/91
Praha 9 - Horní Počernice

(vedle pošty)

ve studiu naučily. Nejen mrštnost, rychlost,
soustředění a jistotu při hře s míčem, ale i
poznání, že sport je především o fair play a
kamarádství. Sportovní odpoledne svých
dětí si snad užili i rodiče. Také pro ně totiž
byla určena výzva, kterou dnes asi slyší jen
málokdy: Poj�te si hrát!
Akce ale nebyla jediná. Počátkem června
se děti z Velkého Skippyho a z volejbalu
zúčastnily turnaje v beach volejbalu ve
sportovním areálu v Čelákovicích. Zahrály
si přehazovanou a volejbal s upravenými
pravidly, vyzkoušely si na vlastní kůži, jak
těžký je v míčových hrách boj o každý tur-

najový bod. Také v tomto případě dostali
nakonec šanci i jejich rodiče - na závěr
jsme pro ně připravili turnaj v beach volej-
balu. 
Za všechny děti chceme touto cestou veli-
ce poděkovat sponzorům dětské sportovní
party Poj�te si hrát! Jsou jimi MÚ Horní
Počernice, Království hraček Bambule,
Pekařství Moravec a společnost Plus dis-
count. 
Všem dětem přejeme krásné prázdniny a
těšíme se na setkání opět v září.

Trenérky Lenka Malá a Markéta Tichá

Velká sportovní party Studia Salute Poj�te si hrát!

Deštivé a chladné jarní dny nám ales-
poň na chvíli zpříjemnila milá návštěva
z polského kraje Brzesko. Na pozvání
ředitele SOŠ pro administrativu EU
Mgr. Romana Lišky přijeli začátkem
června ředitelé středních škol ze zmí-
něné oblasti.
Celkem patnáct ředitelek a ředitelů spolu
se starostou krajského města Brzesk Gre-
gorzem Wawrykou a vedoucí školského

SOŠ pro administrativu EU navštívila polská delegace

Delegace z polského Brzesku při návštěvě SOŠ pro administrativu EU

odboru Mgr. Janinou Motak si se zájmem
prohlédli naši školu. Díky slovanské pří-
buznosti jsme si všichni rozuměli bez nut-
nosti tlumočení a prohlídka tříd, tělocvičny
i Domova mládeže probíhala za živého
hovoru. Z reakcí návštěvníků bylo zřejmé,
že vysoce oceňují vybavení školy, výzdo-
bu učeben i příjemné prostředí v Domově
mládeže pro mimopražské studenty. Na
závěr návštěvy byl ředitel Mgr. Roman

Liška pozván na návštěvu do Polska
k jednání o další možné spolupráci
a výměnných zájezdech studentů obou
republik. 

Gabriela Šulcová, asistentka ředitele

INZERCE
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METROS, s. r. o., dceřiná společnost Metrostavu a. s.,
hledá pro své pracoviště v Horních Počernicích 

vhodné uchazeče na pozice:

ÚČETNÍ
Náplň práce: 
evidence hm. a nehm. majetku, účtování
přijatých faktur, vyhotovování a účtování
zápočtů
Požadujeme: ekonomické vzdělání, velmi
dobrou znalost podvojného účetnictví
(evidence majetku), znalost daňové pro-
blematiky, znalost mezd a personalistiky,
práce na PC (Word, Excel, Outlook), pečli-
vost, přesnost, komunikativnost, schop-
nost týmové spolupráce

NÁKUPČÍ
Náplň práce:
zpracovávání elektronických aukcí sta-
vebních materiálů, jednání s dodavateli
Požadujeme:
úplné střední vzdělání, stavební zaměření
nebo znalost stavebních materiálů, vhod-
né i pro absolventy SPŠ a VŠ stavebního
zaměření, velmi dobrou znalost práce na
PC, flexibilitu, samostatnost, pečlivost,
spolehlivost

Nabízíme:
zaměstnání u stabilní společnosti - hlavní pracovní poměr - 5 týdnů dovolené - motivující ohodnocení +

odměny dle úspěšnosti - firemní benefity (stravenky, výuka angl. jazyka, vzdělávání a další aktivity) 
- mladý kolektiv - nástup možný IHNED - 

Kontakt: Bc. Petra Pokorná, tel. 266 011 266, e-mail: pokorna@metros.cz
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KAŽDÝ TÝDEN NOVÉ AKCE ZA SUPER CENY

Otevírací doba: 
Pondělí až neděle 8 - 18 hodin

Náchodská 708, Praha 9 Horní Počernice

SHREK
+

OSLÍK

KAMARÁDI, KTEŘÍ SI S TEBOU POVÍDAJÍ

899,-

VELKÝ VÝBĚR LETNÍHO ZBOŽÍ

AUTODOPRAVA

Rudolf Janeček
Běchorská 2044, Praha 9, tel.: 605 479 295

odvoz kontejnery - sutě, odpad, štrěrky 
písky - přeprava materiálu - AVIA

JANEČEK

AUTODOPRAVA
NONSTOP

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512

odvoz kontejnery,
sutě, odpad, písky,
přeprava materiálu
AVIA, LIAZ, TATRA
zemní práce UNC 060
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HORNOPOČERNICKÝ ZPRAVODAJ
MČ Praha 20, Ročník 54 - červenec - srpen 2006 
vychází měsíčně, kromě prázdnin
VYDAVATEL: Úřad MČ Praha 20
REGISTRACE povolena Magistrátem hl. m. Prahy
pod číslem MK ČR E 12559, IČO: 240 192
REDAKCE: 
Na Chvalské tvrzi 4, Praha 9, 193 21
tel.: 281923438, fax: 271761831
e-mail: hpz@pocernice.cz
www.pocernice.cz

REDAKTORKA
Dana Mojžíšová
REDAKČNÍ RADA
Předseda: Ivan Liška, členové: Mgr. Kateřina Francová,
ing. Daniel Kardoš, Hana Kollerová, ing. Liana Švehlo-
vá, Dana Mojžíšová, Vít Procházka, Mgr. Pavel Wild.
TECHNICKÁ REDAKCE A GRAFICKÁ ÚPRAVA
Vít Procházka
Není-li uvedeno jinak, fotografie pořídila redakce.
PŘÍJEM INZERCE: pondělí: 9 - 11 a 14 - 18, 
středa: 9 - 11 a 14 - 16, pátek 9 -11 hod.
Jinak po telefonické domluvě na tel.: 281923438.

Uzávěrka tohoto čísla: 16. 6. 2006
Příjem inzerce do dalšího čísla do 18. 8. 2006
Uzávěrka příštího čísla: 18. 8. 2006
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Přís-
pěvky nemusí odrážet názor redakce. Autorská
práva vyhrazena. Přetisk pouze se souhlasem vyda-
vatele. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit.
Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí.
TISK: Omikron Praha, spol. s r. o., 
Doudova 22, 147 00 Praha 4
REKLAMACE DISTRIBUCE HPZ: 271 071 690
Tel. číslo ÚMČ Praha 20: 271 071 611 (711)

Pronajmu byt 1+1 v H.P od 15. 7.
Tel.: 602 366 783

Hledám práci v oboru elektromechanička
na ŽL. Vyhl. č. 50 a prac. prostory mám.

Tel.: 281 970 169, 607 683 916

Restaurace v Horních Počernicích přijme
pomocnou kuchařku prac. doba Po - Pá

10 - 14.30. Tel.: 728 607 652 

Přijmu brigádníky na úklid kanceláří 
(červenec - srpen) v obci Jirny ve skladu

D.H.L. Info: 603 156 935

KOUPÍM BYT V H.P., 
platba hypotékou. Tel.: 776 666 323

Angličtina o prázdninách, individuálně
i v malých skupinách. 

Ing. Hana Babíčková, tel.: 776 807 962

PÉŘOVÉ VÝROBKY - ČIŠTĚNÍ 
Výroba a prodej péřových dek a polštářů

klasických rozměrů  i na zakázku. 
H. P. Běchorská 2391 (vedle pekárny)

Navenek i ve skrytu, od nás máte kvalitu!
tel.: 800 100 488 ZDARMA

PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM DO
DOMU. Objednávky na tel.: 281 920
918, 607 788 591. Ivana Markuziová

ELEKTRO JIROUT, NOVÉ ELEKTRIC-
KÉ INSTALACE, rekonstrukce, údržba,

domovní telefony, el. topení. 
Tel.: 777 867 550

Účetnictví kompletní vč. mezd, DPH.
Tel.: 606 611 848

INSTALATÉRSTVÍ, TOPENÁŘSTVÍ
provádíme nové instalace, rekontrukce,

opravy, přípojky. Tel.: 605 444 450

VÝCVIK PSŮ, STŘÍHÁNÍ PSŮ
všech plemen. Základy poslušnosti, 

stopy, obrany. 
Tel.: 777 184 143, 281 962 356

Mějte své objekty pod kontrolou!
Firma Aleš Škorpil autorizovaný dodav.

zabezp. systémů Jablotron 
a dohledového systému Etis. 
608 872 943, 281 923 997.

Konzultace zdarma, cena dohodou.

Stříhání psů - denně - přijedu.
Tel.: 281 920 351, 604 618 540

Prodej, montáž, revize a opravy 
plynových kotlů zn. Buderus, Viessmann,

Viadrus, Protherm. 
Procházka, tel.: 606 757 600

Slouží vám ř. průkaz jen jako další doklad
totožnosti? Nemusí - 100% úspěšnost, že

začnete jezdit! Mobil: 602 385 111

Lupič 
dopaden 

V posledních dnech uzavřeli policisté
ze skupiny kriminální policie a vyšetřo-
vání případ loupežného přepadení.
Pachatel loupežného činu si svou obě	
- mladou ženu - vyhlédl ve večerních
hodinách ve třetím pražském obvodu
a požadoval po ní vydání mobilního
telefonu. Ta se nejprve telefonu nechtě-
la vzdál, ale když se v rukou  pachatele
objevila lesklá čepel, bez zdráhání jej
násilníkovi odevzdala. O několik měsíců
později pětadvacetiletý násilník své jed-
nání zopakoval. Opět zahalen do tmy
vyhlédl si další mladou obě	. Ani tato
žena nechtěla své cennosti jen tak roz-
dávat, ale po výhrůžkách nebylo snad-
né odolávat. Událost, která se seběhla
velmi rychle, skončila sražením vystra-
šené ženy na zem a nad ní se jako
v předchozím případě odráželo světlo
lamp od ostří nože. Cennosti vypadly
přepadené ženě z rukou na chodník.
Toho pachatel ihned využil a ztratil se
s lupem v zákoutích uliček. Obě ženy si
hrůzný noční zážitek nenechaly pro
sebe a oznámily jej ihned na policejní
stanici. Na základě řady oznámení

mohli policisté pátrat po násilném
nenechavci. Pracovníkům skupiny kri-
minální policie a vyšetřování se tak
podařilo poskládat střípky informací
z několika případů, které nakonec vedly
k odhalení pachatele. Po několikamě-
síčním pátrání byl nenechavý mladík
zatčen a obviněn z trestného činu lou-
peže s návrhem na uvalení vazby. Po
skončení vyšetřování se okradení
mohou těšit na nečekané shledání se
svými cennostmi, protože ty byly
u obviněného nalezeny a budou vráce-
ny majitelům.

Jak předejít přepadení:

V pozdních večerních hodinách je lepší
se pohybovat ve skupinách nebo požá-
dat někoho o doprovod. Nepohybujte
se sami na odlehlých a neosvětlených
místech. V případě přepadení je lepší
se pachateli nebránit a nesdělovat mu,
že věc oznámíte polici. Snažte se zapa-
matovat si, jak pachatel vypadá, případ-
ně zda nemá nějaké znamení jako jizvu,
pihy, ulomené nebo křivé zuby, šperky
apod. Co nejdříve po ukončení útoku
celou záležitost oznamte na linku 158
nebo na nejbližší policejní stanici. Pře-
padení v souvislosti se sexuálním obtě-
žováním oznamujte bez odstranění pří-

NÁTĚRY
OKAPŮ

I DŘEVĚNÝCH 
PODHLEDŮ

provedeme v jakékoliv výšce
drobné i větší 

opravy - přestavby, 
včetně výmeny prvků

střechy na klíč 
za velmi slušné ceny

603 723 486
Klempíři - pokrývači

- tesaři - zedníci
Horní Počernice

MOŽNÉ DOMLUVIT I JINÉ
PRÁCE KOLEM DOMU

A ZAHRADY

padných důkazů vedoucích ke zjištění
totožnosti pachatele rovněž co nejdříve
na linku 158 nebo na nejbližší policejní
stanici.  

ppor. Bibiana Fuchsová, 
PČR OŘ Praha III



31

červenec - srpen 2006Hornopočernický zpravodaj

AAKKTTUUAALLIITTYY

Na Den dětí 1.6.2006 otevřela Městská
část Praha 20 - Horní Počernice nové
hřiště pro děti od tří do devíti let v ulici
Běluňské. 
Bylo vybudováno v místě dřívějšího hřiště
s kovovými prvky, které nesplňovaly nové
bezpečnostní předpisy a musely být
odstraněny. Na základě podané žádosti
obdržela městská část investiční dotaci
na rekonstrukci hřiště od hl. m. Prahy ve
výši 1.350.000 Kč. Dodavatelem byla
firma PROLEMAX, s. r. o. Plzeň, jejíž
nabídka vzhledem k rozmanitosti a množ-
ství hracích prvků zvítězila ve výběrovém
řízení. Hřiště je určeno pouze malým
dětem. Pro větší děti bude v červenci
vedle U-rampy osazena lanová pyramida.
Jsme rádi, že jsme mohli dát dětem
k jejich svátku krásný dárek - nové
moderní a bezpečné hřiště.

Jaroslav Píša, vedoucí MH

V sobotu 27. května odpoledne se
nádvořím Chvalské tvrze nesly tóny
rokové i populární hudby. Zdejší základ-
ní umělecká škola zde ve spolupráci
s ÚMČ uspořádala 1. ročník setkání
žákovských a studentských orchestrů. 
Kromě skupiny Be Toon a Junior bandu ze
ZUŠ Horní Počernice se představily big
bandy z Olomouce, Liberce a Prahy -
Čakovic. Známé hity rockových skupin, ale
i tóny Latinské Ameriky nebo svingové
skladby Glena Müllera z dvacátých a třicá-
tých let potěšily posluchače i náhodné
kolemjdoucí. Chladnému počasí odpovída-
la ne zrovna početná návštěvnost. V tomto
případě ke škodě těch, kteří zaváhali
a raději zůstali v teple doma, protože umě-
lecká úroveň mladých muzikantů byla na
velmi dobré úrovni.                             -dm-

Na poslední květnovou neděli připravi-
la místní organizace rybářů tradiční
dětské závody na Koupališti. Desátý
ročník sliboval silnou účast, ale déš�
a nízké ranní teploty nakonec neodra-
dily pouze jedenáct mladých rybářů
a rybářek.
Po noční průtrži mračen byla voda dost
zakalená, ale ryby byly celkem při chuti  a
v úlovcích převládali kapři. Nejlépe se
tentokrát vedlo nejmladší účastnici Jitce
Pachtové, která ulovila celkem osm ryb
v celkové délce 313 centimetrů. Na dru-
hém místě se umístil Jirka Techlovský se
šesti kusy a 266 cm a na třetím místě Mar-
tin Konopka s pěti rybami o celkové délce
236 cm. Celé dopoledne uteklo jako voda
a po dobrém obědě jsme vítězům předali
velmi pěkné ceny a diplomy. 

Martin Pachta, vedoucí mládeže MO

Chvalskou tvrzí zněly tóny rocku i swingu

10. rybářské závody mládeže

Děti dostaly k svátku nové hřiště v ulici Běluňské
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Motto:
Každý člověk je o to lepší a ušlechtilejší,
oč více si váží přírody. Kdo si váží přírody,
ten ji i miluje. Láska k přírodě by se měla
vštěpovat dětem v rodinách i ve škole jako
jedna z nejvzácnějších vlastností člověka. 
Jan Amos Komenský

Od doby, kdy byla ve středních
Čechách vytyčena první naučná stez-
ka, uplynulo čtyřicet let. Během této
dlouhé doby jich vzniklo mnoho desí-
tek. Měly různou historii, byly úspěšné
i neúspěšné, obnovovaly se nebo zani-
kaly. Naučná stezka Základní školy
praktické a Základní školy speciální
v Bártlově ulici je úplně nová a unikát-
ní tím, že je první v České republice
přímo v areálu školy a na jejím vzniku
se značnou měrou podílely děti.

Je čtvrtek 1. června, Den dětí a příjemné
jarní odpoledne. Kolem ředitelky školy
Mgr. Alžběty Cibochové se tvoří skupina
hostů pozvaných na otevření naučné
stezky, zvědavě pokukují také děti. Stojí-
me před vjezdem do areálu školy u první
informační tabule, kde nás ředitelka
seznamuje s celým projektem: „Původně
jsme žádali o grant na modernizaci výpo-
četní techniky ve škole, konkrétně na
zakoupení dataprojektoru. Chtěli jsme
fotografovat a potom v rámci výuky promí-
tat dětem snímky zvířat a rostlin z našeho
okolí. Grant jsme nedostali, ale když už
jsme měli vše zpracováno, požádali jsme
magistrát hlavního města Prahy o finanční
podporu, abychom mohli vybudovat
naučnou stezku. Díky vstřícnosti jeho pra-
covníků máme nyní unikátní naučnou stez-
ku v České republice.“

Děti ve zdejší škole mají hodně pracovní-
ho vyučování, vedení školy se proto roz-
hodlo využít krásné rozlehlé zahrady
a umožnilo žákům aplikovat teoretické
znalosti přímo v terénu. „Chceme sezna-
movat žáky naší školy, ale i širší veřejnost
s principy ochrany životního prostředí
a s pravidly chování v přírodě. Nechali
jsme vyrobit stojany a tabule, jejichž
výtvarnou podobu navrhla akademická
malířka Táňa Svatošová a děti je při hodi-
nách výtvarné a pracovní výchovy samy
dotvářely. Jsou na to taky patřičně hrdé
a mají radost, že se na všem podílely,“ říká
ředitelka.
Od prvního zastavení naučné stezky,
které stručně informuje o historii školy,
vede naše procházka pod Jasan ztepilý,
který je od roku 1998 jediným památkově
chráněným stromem v Horních Počerni-
cích a jeho stáří se odhaduje na 100 – 150
let. Hned naproti má svůj příbytek oblíbe-
ný už osmiletý kozel Matěj. „Je to spon-
zorský dar rodiny Špačkových,“ říká naše
průvodkyně a pokračuje: „Je to tvor velmi

společenský, ale o prázdninách mu velmi
chybí děti, které se o něj během roku
vzorně starají.“  
Čtvrtým zastavením je záhon s bylinkami.
Nerostou zde žádné exotické rostliny, ale
všechny běžné jako bazalka, levandule
nebo rozmarýn. U každé je na tabuli
popis a informace, k čemu se nejlépe
hodí. Absolutně největší úspěch a veselí
zaznamenalo u odborníků z magistrátu
páté stanoviště, kterým je kompost. Nez-
bytná součást zahrady, která se ale zpra-
vidla návštěvníkům neukazuje, je zde při-
rozenou součástí stezky.  
Hned vedle září barevný květinový záhon,
kde kvetou jednoleté a dvouleté rostliny
a trvalky.  
Pod mírným terénním zlomem těsně
u skleníku je malé jezírko s lekníny, vod-
ními rostlinami a třemi druhy rybiček.

Fata Morgana v zahradě školy v Bártlově ulici 

„Trochu nás zlobí kočky, které občas sníží
počet rybiček na minimum, takže musíme
stav neustále doplňovat. Často zde může-
te zahlédnout vzácný druh modročerné
vážky s plochým a pruhovaným tělíčkem
nebo ještěrky,“ říká Alžběta Cibochová
a vede nás ke skalce plné nejznámějších
skalniček. Za ním už čeká další překvape-
ní - Fata Morgana, skleník původně využí-
vaný k pěstování zeleniny je nyní plný
pokojových rostlin a jeho skla i interiér
zdobí kresby a modely motýlů. Od sklení-
ku je nejhezčí pohled na všechny stromy
a keře v dolní části zahrady. Rostou zde
ovocné stromy i okrasné dřeviny, nejvíce
ořechy, parkové lísky, platany a javory.
Vstupní cestou od branky, kde jsou na
devátém zastavení popsány všechny
stromy a keře v zahradě, přicházíme před
hlavní vchod do budovy školy. Zde je
umístěna poslední desátá tabule informu-
jící o všech živých exponátech ve třídách.
Najdete zde leguána, kterému chybí kus
ocasu, želvy nádherné, papoušky zpěva-
vé, dva malé potkany, křečka nebo rybič-
ky. Křeček džungarský se bohužel otevře-
ní stezky nedožil. „Nebylo to ale vinou
špatné péče,“ uvádí smutnou událost na
pravou míru Alžběta Cibochová, „děti se
o zvířátka dobře starají a na vše dohlíží
učitel přírodopisu.“
Vše, co jsme během příjemné procházky
mohli vidět, je také součástí výuky. Děti
mají z práce na zahradě radost, chlubí se
rodičům i návštěvníkům a stezka tak
všem přináší užitek. 
„Přij	te se podívat i vy, areál školy je otev-
řený do odpoledních hodin nebo po
domluvě. Věřím, že i ti nároční si přijdou
na své,“ zve srdečně k prohlídce naučné
stezky ředitelka školy.   

Text a foto Dana Mojžíšová

Kozel Matěj je to tvor velmi společenský, ale o prázdninách mu velmi chybí děti,
které se o něj během roku vzorně starají. 

Na vzniku naučné stezky se značnou
měrou podílely také děti


